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Vrz osnova na   ~len 203, 207 i 219 stav 1 od Zakonot za rabotni odnosi 
(”Slu`ben vesnik na Republika Makedonija” br.62/05, 106/08, 161/08, 
114/09, 130/09, 50/2010 i 124/2010), Fondot na penziskoto i invalidskoto 
osiguruvawe na Makedonija, zastapuvano i pretstavuvano od direktorot 
na Fondot (vo ponatamo{niot tekst na ovoj dogovor: Rabotodava~) od 
edna strana  i   Sindikalna organizacija na Fondot na penziskoto i 
invalidskoto osiguruvawe na Makedonija  i Nezavisniot  sindikat  pri  
Fondot  na  PIOM   od druga strana, na den 30.03.2011 godina, sklu~ija 
 

KOLEKTIVEN DOGOVOR 
za ureduvawe, odnosno doureduvawe na pravata, obvrskite i 
odgovornostite od raboten odnos vo Fondot na penziskoto  

i invalidskoto osiguruvawe na Makedonija 
 
 

I.OP[TI ODREDBI 
 

^len 1 
So ovoj  Kolektiven dogovor se ureduvaat i doureduvaat, vo soglasnost so 
zakon i drugi propisi, pravata, obvrskite i odgovornostite na 
dogovornite strani koi go sklu~ile ovoj dogovor, a osobeno 
sklu~uvaweto, sodr`inata i prestanokot na Dogovorot za vrabotuvawe i 
drugi pra{awa od rabotnite odnosi ili vo vrska so rabotnite odnosi, 
kako i na~inot i postapkata za re{avawe na me|usebnite sporovi . 
 

^len 2 
Rabotodava~ot vo smisla na ovoj kolektiven dogovor e Fondot na 
penziskoto i invalidskoto osiguruvawe na Makedonija. 
Reprezentativni  sindikati  vo  smisla  na  ovoj   Kolektiven  dogovor  se  
sindikatite  koi  imaat    za~leneto  pove}e  od  20%  od  vrabotenite  vo  
Fondot  na  PIOM,  odnosno  reprezentativni    sindikati se 
Sindikalnata organizacija na Fondot na penziskoto i invalidskoto 
osiguruvawe na Makedonija  i Nezavisniot  sindikat  pri  Fondot  na  
PIOM. 
 

^len 3 
Rabotnik vo smisla na ovoj kolektiven dogovor e lice koe e vo raboten 
odnos vo Fondot na penziskoto i invalidskoto osiguruvawe na 
Makedonija, vrz osnova na sklu~en dogovor za vrabotuvawe.  
 

^len 4 
Ovoj kolektiven dogovor se primenuva neposredno i e zadol`itelen za 
rabotnicite i rabotodava~ot od ~len 2 na ovoj dogovor koj vo vreme na 
sklu~uvawe na kolektivniot dogovor bile ili dopolnitelno stanale 
~lenovi na sindikalnite organizacii pri Fondot na penziskoto i 
invalidskoto osiguruvawe na Makedonija. 
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^len 5 
So ovoj kolektiven dogovor mo`e da se  utvrdat i pogolemi prava na 
rabotnicite soglasno Op{tiot kolektiven dogovor i Kolektivniot 
dogovor na nivo na granka. 
 

^len 6 
Se zabranuva sekakov vid diskriminacija i stavawe vo neednakva 
polo`ba na rabotnicite vo Fondot, zaradi rasata, bojata na ko`ata, 
polot, vozrasta, zdravstvenata sostojba, odnosno invalidnost, 
religiozno, politi~ko ili drugo ubeduvawe, ~lenuvawe vo sindikatite, 
nacionalnoto i socijalno poteklo, status na semejstvoto, imotnata 
sostojba, polovata naso~enost ili zaradi drugi li~ni okolnosti. 
 

^len 7 
Zabraneto  e sekakov vid voznemiruvawe i polovo voznemiruvawe kako 
nesakano odnesuvawe vo smisla na  verbalno,  neverbalno ili fizi~ko 
odnesuvawe, koe ima za cel ili pretstavuva povreda na dostoinstvoto na 
rabotnikot, a koe predizvikuva strav ili sozdava neprijatelsko, 
poni`uva~ko ili navredlivo  odnesuvawe. 
 

^len 8 
Zabraneto e sekakov vid na psihi~ko voznemiruvawe na rabotnoto mesto 
(mobing) kako negativno  odnesuvawe od poedinec ili grupa koe ~esto se 
povtoruva, a pretstavuva povreda na dostoinstvoto, integritetot, 
ugledot i ~esta na vrabotenite lica i predizvikuva strav ili sozdava 
neprijatelsko, poni`uva~ko ili navredlivo odnesuvawe ~ija krajna cel 
mo`e da bide prestanok na rabotniot odnos ili napu{tawe na rabotnoto 
mesto. 
 

^len 9 
Vo slu~aite na diskriminacija od ~len 6, 7 i 8 od ovoj dogovor  
rabotnikot ima pravo da bara nadomest na {teta soglasno Zakonot za 
obligacionite odnosi. 
 

^len 10 
(1) Ako rabotnikot vo slu~aj na spor iznese fakti deka rabotodava~ot 
postapil sprotivno na ~lenovite 6 i 7 od ovoj  dogovor, na rabotodava~ot 
e tovarot na doka`uvaweto deka nemalo bilo kakva diskriminacija, 
odnosno deka postapil soglasno so ~lenovite 6 i 7 na ovoj dogovor. 
(2) Vo slu~aj na spor, koga e postapeno sprotivno na ~lenot 8  od ovoj 
dogovor, tovarot na doka`uvaweto pa|a na poedinec ili grupa protiv koe 
e poveden spor za psihi~ko voznemiruvawe (mobing) na rabotno mesto. 
(3) Poradi poveduvawe  postapka za pravna za{tita od psihi~ko 
voznemiruvawe na rabotnoto mesto (mobing), kako i svedo~eweto vo tekot 
na postapkata, na vrabotenoto lice ne mo`e na posreden ili neposreden 
na~in da mu se vlo{at uslovite za rabota, odnosno ne mo`e da bide 
staven vo nepovolna polo`ba, posebno so namaluvaweto na 
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zarabotuva~kata, premestuvawe na drugo rabotno mesto ili spre~uvawe 
na napreduvawe ili stru~no usovr{uvawe. 
 
 
II. POSEBNI ODREDBI 
2.Dogovor za vrabotuvawe  
2.1. Op{ti  uslovi 
 

^len 11 
Rabotnikot koj sklu~uva dogovor za vrabotuvawe, mora da gi ispolnuva 
uslovite  za vr{ewe na rabotata opredeleni so zakon, so ovoj kolektiven 
dogovor i Odlukata za organizacija na rabotata i sistematizacija na 
rabotnite mesta vo Stru~nata slu`ba na Fondot. 
 
2.2. Posebni uslovi 

^len 12 
(1) Posebnite uslovi mo`at da se predvidat kako uslov za zasnovawe 
na rabotniot odnos samo ako se potrebni za izvr{uvawe na rabotite na 
opredeleno rabotno mesto.   
 (2) Rabotodava~ot e dol`en so akt da gi opredeli posebnite uslovi za 
vr{ewe na rabotata na sekoe poedine~no rabotno mesto. 
(3) Kako posebni uslovi za zasnovawe raboten odnos mo`at da se 
predvidat osobeno: 
- vidot i stepenot na stru~nata podgotovka, osobeno znaewe i sposobnost 
za izvr{uvawe na soodvetnite raboti; 
- rabotno iskustvo vo strukata; 
- posebnata zdravstvena sostojba i psihofizi~ki sposobnosti. 
- so sudska ili druga odluka na organ da ne postoi zabrana za vr{ewe 
odredeni raboti i zada~i za koi se zasnova rabotniot odnos. 
 
Za izvr{uvawe na raboti za koi kako poseben uslov ne se bara stru~na 
podgotovka ili drug vid stru~na osposobenost, ne mo`e kako poseben 
uslov da se utvrduva rabotnoto iskustvo. 
 
2.3 Na~in na obezbeduvawe na potrebata od rabotnici  
 

^len 13 
(1)Odluka za potrebata od rabotnici ja donesuva vo pismena forma 
rabotodava~ot ili  organot {to toj }e go opredeli, za {to }e go 
informira i pretstavnikot na sindikatot. 
(2) Rabotodava~ot e dol`en da gi informira rabotnicite na opredeleno 
vreme za slobodnite rabotni mesta preku objava na vidno mesto kaj 
rabotodava~ot, za da gi osigura deka ja imaat istata mo`nost za 
dobivawe vrabotuvawe na neopredeleno vreme kako i drugite rabotnici. 
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^len 14 
(1)Rabotodava~ot e dol`en potrebite od rabotnici, uslovite i denot vo 
koj }e se vr{i izborot, da go oglasi javno. 
(2)Slobodnoto rabotno mesto se oglasuva, dokolku ne postoi mo`nost da 
se popolni so rasporeduvawe  od redot na vrabotenite koi gi 
ispolnuvaat uslovite za slobodnoto rabotno mesto. 
 

^len 15 
 Izborot  od   prijavenite   kandidati  koj  vo  celost  gi  ispolnuvaat  
propi{anite  uslovi,  }e  go  vr{i  direktorot  na  Fondot  ili  organot  
koj  toj  }e  go  opredeli  vo  rok  od  8  dena  po  denot  na  zavr{uvaweto  
na  javniot  oglas. 

 
^len 16 

(1)Pismeno, izvestuvaweto do kandidatite koi ne se izbrani za 
izvr{eniot izbor se dostavuva  vo rok od 8 dena od denot na sklu~uvawe 
na dogovor za vrabotuvawe.  
(2) Rabotodava~ot e dol`en na kanditatot koj ne e izbran vo rok od  tri 
dena da mu gi vrati site dokumenti {to mu gi dostavil kako dokaz za 
ispolnuvawe na baranite uslovi za vr{ewe na rabotata. 
 
 
2.4. Proverka na sposobnostite za vr{ewe na rabotite 
 

^len 17 
Proverka na sposobnostite za vr{ewe na rabotite na rabotnoto mesto 
ako toa e utvrdeno kako  uslov za zasnovawe na rabotniot odnos, vr{i 
rabotodava~ot, odnosno organot {to toj go ovlastil i toa  osobeno po pat 
na: 
- testirawe, audicija, razgovor i sl. 
 

^len 18 
(1)Rabotodava~ot e dol`en vo soglasnost so zakon ovoj  kolektiven 
dogovor so rabotnikot da sklu~i dogovor za vrabotuvawe  pri zasnovawe 
na raboten odnos. 
(2)Dogovorot za vrabotuvawe  se sklu~uva vo pismena forma po 
kone~nosta na odlukata za izbor. Rabotodava~ot e dol`en da go prijavi, 
odjavi rabotnikot vo zadol`itelno socijalno osiguruvawe, vo Agencijata 
za vrabotuvawe na RM, vo rok od tri dena od potpi{uvaweto na 
dogovorot za vrabotuvawe .  
(3)Rabotnikot ne mo`e da stapi na rabota pred da se sklu~i dogovor za 
vrabotuvawe i pred rabotodava~ot da go prijavi vo zadol`itelno 
socijalno osiguruvawe. 
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^len 19 
       1.Dogovorot za vrabotuvawe sodr`i odredbi: 

1) podatoci za dogovornte strani, nivnoto `iveali{te, odnosno 
sedi{te; 

2) datum na stapuvawe na rabota; 
3) naziv na rabotnoto mesto, odnosno podatoci za vidot na rabotata 

za koja {to rabotnikot sklu~uva dogovor za vrabotuvawe, so 
kratok opis na rabotata {to }e ja vr{i  spored dogovorot za 
vrabotuvawe; 

4) mesto na vr{ewe na rabotata. ako ne e navedeno to~noto mesto, se 
smeta deka rabotnikot ja vr{i rabotata vo sedi{teto na 
rabotodava~ot; 

5) vreme na traewe na rabotniot odnos, koga e sklu~en dogovor na 
opredeleno vreme; 

6) odredba za toa dali se raboti za raboten odnos so polno ili 
pokratko rabotno vreme; 

7) odredba za dnevno ili nedelno redovno rabotno vreme i 
rasporeduvawe na rabotnoto vreme; 

8) odredba za visinata na osnovnata plata, koja mu pripa|a na 
rabotnikot za vr{ewe na rabotata spored zakon, kolektiven 
dogovor i dogovorot za vrabotuvawe; 

9) odredba za drugite nadomestoci koi mu pripa|aat na rabotnikot za 
vr{ewe na rabotata spored zakon i kolektiven dogovor; 

10) odredba za godi{niot odmor, odnosno na~inot za opredeluvawe na 
godi{niot odmor i  

11) naveduvawe na op{tite akti na rabotodava~ot vo koi se 
opredeleni uslovite na rabota na rabotnikot. 

        2. Dogovorot za vrabotuvawe mo`e da sodr`i i drugi prava i obvrski 
opredeleni so zakon i ovoj kolektiven dogovor. 
        3. Vo dogovorot za vrabotuvawe vo odnos na oddelni pra{awa, 
stranite  mo`at da se povikaat na zakoni, kolektivni dogovori i akti na 
rabotodava~ot. 
 
 

2.5. Pripravnici 
 

^len 20 
(1)So Odlukata za organizacija na rabotata i sistematizacija na 
rabotnite mesta vo Stru~nata slu`ba na Fondot se opredeluva za koi 
rabotni mesta e potrebno pripravni~ko stru~no usovr{uvawe, kako uslov 
za samostojno vr{ewe na rabotite. 
(2)Pripravni~koto  stru~no  usovr{uvawe  se  vr{i  spored  posebna  
programa  koja  ja  donesuva  direktorot  na  Fondot.   Vo  izgotvuvaweto  
na  programata  zadol`itelno  u~estvuvaat i   sindikatite 
 (3)Za vremetraewe na pripravni~kiot sta` rabotodava~ot e dol`en na 
pripravnikot spored programata da mu obezbedi osposobuvawe za 
samostojno vr{ewe na rabotata. 
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^len 21 

(1)Pripravnikot ima prava, obvrska i odgovornosti kako i drugite 
rabotnici. 
(2) Za vremetraewe na pripravni~kiot sta` rabotodava~ot ne smee na 
pripravnikot da mu go otka`e dogovorot za vrabotuvawe. 
 

^len 22 
 

(1)Pripravni~kiot sta` trae najdolgo do edna godina, odnosno: 

- za rabotnici so IV i V stepen stru~na podgotovka ........... 3 meseci, 

-za rabotnici so VI stepen stru~na podgotovka ....................6 meseci, 

- za rabotnici so VII stepen stru~na podgotovka ................12 meseci 
(2)Na predlog na liceto koe go sledi stru~noto osposobuvawe na 
pripravnikot, traeweto na pripravni~kiot sta` mo`e da se skrati so 
odluka {to ja donesuva rabotodava~ot. 
 

^len 23 
(1)Kaj  rabotodava~ot mo`e da se izveduvaat volonterski  
     raboti   soglasno zakon. 
(2) Direktorot  na  Fondot  i  volonterot  sklu~uvaat  dogovor  za  volontirawe   
     vo  pismena  forma. 
(3)  Visinata   na  tro{ocite  za  hrana  i  tro{ocite  za  prevoz  ne  mo`e   
      da  iznesuvaat  pove}e  od  tro{ocite     opredeleni  so  zakon. 

 
2.6. Rasporeduvawe na rabotnikot 
 

^len 24 
(1)Rabotnikot raboti na rabotnoto mesto za koe zasnoval raboten odnos, 
odnosno potpi{al dogovor za vrabotuvawe. 
(2)Rabotnikot vo tekot na traeweto na rabotniot odnos, spored 
potrebata na procesot na rabota, mo`e da bide rasporeden na sekoe 
rabotno mesto koe odgovara na negoviot stepen na stru~na podgotovka i 
toa vo slednite slu~ai: 
- ako rabotnoto mesto se ukinuva ili e namalen obemot na izvr{uvaweto; 
- ako rabotnoto mesto na koe se rasporeduva rabotnikot e slobodno; 
- vo slu~ai za podobra organizacija na rabota ili koristewe na   
stru~nata i rabotna sposobnost na rabotnikot; 
- ako se donese nova sistematizacija ili se izvr{at promeni vo istata; 
- vo drugi slu~ai utvrdeni so zakon i so ovoj kolektiven dogovor. 
 

^len 25 
(1)Odluka  za rasporeduvawe na rabotnikot donesuva rabotodava~ot ili 
rabotnikot kogo toj }e go ovlasti. 
(2)Pri rasporeduvaweto, rabotodava~ot e dol`en vo soodvetna postapka 
da ja utvrdi potrebata od  rasporeduvawe i da pobara mislewe od  
reprezentativnite  sindikati. 
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^len 26 
Rabotnikot koj poradi isklu~itelnite okolnosti utvrdeni so zakon i 
kolektiven dogovor vremeno e rasporeden na rabotno mesto koe odgovara 
na negovata stru~na podgotovka, ima pravo na visina na plata (i 
nadomestoci na plata) koi mu pripa|aat na negovoto rabotno mesto ako 
toa za rabotnikot e popovolno, no ne pove}e od  {est meseci. 
 
                                      
  2.7 Prevzemawe  na  rabotnik   
              

^len 27 
 
Rabotnikot mo`e da bide prezemen na rabota kaj drug rabotodava~, koj 
pretstavuva javna institucija, pod uslovi i slu~ai utvrdeni  so zakon, 
ovoj Kolektiven dogovor ili kolektivniot dogovor na nivo na 
rabotodava~ so prethodna  soglasnost na rabotnikot, odnosno organot kaj 
kogo raboti. 
 
 
 

III. PRAVA NA RABOTNICITE I NIVNATA POLO@BA 
3.1. Rabotno vreme 
 

^len 30 
(1)Rabotnoto vreme na rabotnikot iznesuva 40 ~asa vo rabotnata nedela 
(polno rabotno vreme). 
(2)Rabotodavecot mo`e da vovede rabotno vreme pokratko od 40 ~asa vo 
rabotnata nedela vo  slu~aite i pod uslovite utvrdeni so zakon. 
 (3) Po~etokot na rabotnoto vreme e vo periodot od 7,30 do 8,30 ~asot, 
dodeka zavr{etokot e od 15,30 do 16,30 ~asot. 
 

^len 31 
(1) Na barawe na rabotodava~ot rabotnikot mo`e da vr{i rabota preku 
polnoto rabotno vreme (prekuvremena rabota) vo slu~ai utvrdeni so 
zakon. 
(2) Naredbata od stavot 1 na ovoj ~len se izdava vo pismena forma, a po 
isklu~ok mo`e da se izdade i usmeno, koja se izgotvuva vo pismena forma 
po sozdavawe uslovi za toa, no ne podocna od dva dena. 
(3) Pri izdavaweto na naredbata od stavot 1 na ovoj ~len zadol`itelno 
treba da se imaat predvid zakonskite odredbi koi go ograni~uvaat ili 
na drug na~in go reguliraat obemot i postapkata za rabota podolga  od 
polnoto rabotno vreme. 
(4) Na rabotnikot koj rabotel nad 150 ~asa podolgo od polnoto rabotno 
vreme, a ne otsustvuval od rabota pove}e od 21 den vo tekot na godinata, 
rabotodava~ot e dol`en da mu isplati pokraj dodatok na plata i bonus 
vo visina od edna prose~na plata vo Republikata. 
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^len 33 
Rabotodava~ot  ne smee da nalo`i rabota podolga od polnoto rabotno 
vreme, osven vo slu~ai utvrdeni so zakon i odredbite od ovoj kolektiven 
dogovor.  

^len 33 
Rabotnikot koj zasnoval raboten odnos so pokratko od polnoto rabotno 
vreme gi   ima   istite  prava i obvrski, kako  i  rabotnikot  so  polno  
rabotno  vreme,  no vo  zavisnost   od obemot   i  dol`inata na  rabotata  
koja  ja  izvr{uva  vo soglasnost so ovoj kolektiven dogovor. 
 

^len 34 
Rasporedot na rabotnoto vreme vo ramkite na vkupnoto godi{no vreme se 
utvrduva so ovoj kolektiven  dogovor  vo soglasnost so zakon. 
 
3.2. Pauzi, odmori i otsustva 
 

^len 35 
(1) Za vreme na dnevnoto  rabotno vreme rabotnikot koj raboti so polno  
rabotno vreme, kako i rabotnikot koj raboti {est ~asa i podolgo od {est  
~asa ima pravo na  pauza vo traewe od 30 minuti. 
(2) Rabotnikot koj raboti so pokratko rabotno vreme, me|utoa najmalku 4 
~asa dnevno, ima pravo na pauza vo traewe od 15 minuti. 
(3) Pauzata mo`e da se odredi duri po 2 ~asa rabota i najdocna 3 ~asa 
pred krajot na rabotnoto vreme. 
 

^len 36 
Rabotnikot ima pravo na dneven odmor od najmalku 12 ~asa neprekinato 
vo tekot na 24 ~asa. 

^len 37 
Rabotnikot ima pravo na nedelen odmor, po pravilo e nedela ili drug 
den vo nedelata vo traewe od najmalku 24 ~asa neprekinato, plus 12 ~asa 
dneven odmor od ~lenot 36 na ovoj dogovor. 
 

^len 38 
(1)Rabotnikot ima pravo na platen godi{en odmor vo traewe od najmalku 
20 rabotni dena.  
(2)Godi{niot odmor od stavot 1 mo`e da se prodol`i do 26 rabotni dena, 
vo slu~ai opredeleni so ovoj kolektiven dogovor. 
(3)  Rabotnikot koj prvpat zasnova raboten odnos, se steknuva so pravo na 
cel godi{en odmor, koga }e ostvari neprekinata rabota od najmalku {est 
meseci, bez ogled na toa dali rabotnikot raboti polno rabotno vreme 
ili pokratko rabotno vreme od polnoto. 
(4)Rabotnikot ima pravo na koristewe na proporcionalen del od 
godi{niot odmor vo vkupen iznos od po dva dena za sekoj mesec rabota 
ako vo kalendarskata godina vo koja sklu~il raboten odnos ne se steknal 
so pravo na celosen godi{en odmor ili ako mu prestanal rabotniot 
odnos pred izminuvawe na rokot, po koj bi dobil pravo na celosen 
godi{en odmor.    
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^len 39 

Dol`inata na godi{niot odmor na rabotnikot ja utvrduva rabotodava~ot, 
odnosno  rabotodavniot organ vrz osnova na slednite kriteriumi: 
- dol`inata na rabotnoto iskustvo; 
- slo`enosta na rabotite na rabotnoto mesto;    
- uslovite za rabota i (te{ki uslovi utvrdeni so akt na rabotodava~ot )  
-zdravstvenata sostojba na rabotnikot (profesionalni zaboluvawa 
soglasno PIO) . 

^len 40 
(1)Na rabotnicite po osnov na dol`ina na rabotnoto iskustvo im pripa|a 
godi{en odmor i toa: 
- od 1-10 godini rabotno iskustvo .................  1 raboten den 
- od 10-20 godini rabotno iskustvo ................ 2 rabotni dena 
- od 20-25 godini rabotno iskustvo ................ 3 rabotni dena 
- preku 25 godini rabotno iskustvo ............... 4 rabotni dena 
 
(2)Na rabotnicite po osnov na slo`enost na rabotata im pripa|a godi{en 
odmor za: 
- raboti od I-III stepen na slo`enost . ........    1 raboten den 
- raboti od IV-VI stepen na slo`enost .........   2 rabotni dena 
- raboti od VII-VIII stepen na slo`enost.......  3 rabotni dena 
 
(3)Na rabotnicite po osnov na zdravstvena sostojba im pripa|a godi{en 
odmor od 1 den i toa za slednive zdravstveni sostojbi: 
- hroni~ni zaboluvawa 
- infarktni zaboluvawa 
- kancerogeni zaboluvawa 
- profesionalni zaboluvawa ili zaboluvawa predizvikani od rabotno 
mesto. 
 
(4)Za  zdravstvenata sostojba od stav 3 od ovoj ~len  rabotnikot treba da 
prilo`i dokumentacija od Lekarska komisija za odreduvawe na rabotna 
sposobnost pri Fondot za zdravstveno osiguruvawe vo podra~nata 
slu`ba. 
 

^len 41 
Vkupno opredelenoto pravo na godi{en odmor po predhodnite osnovi 
mo`e da se zgolemi za u{te 3 rabotni dena vo slednite slu~ai: 
-Rabotnik pomlad od 18 godini 
-Invalid na trudot  
-Rabotnik so najmalku 60 % telesno o{tetuvawe  
-Rabotnik koj ~uva i neguva dete so telesen i du{even nedostatok  
-Povozrasen rabotnik i toa 57 god. `ena i 59 god. ma`. 
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^len 42 
Rasporedot na koristeweto na godi{en odmor se utvrduva vo zavisnost 
od potrebite i zada~ite na rabotodavecot i potrebite na rabotnikot. 
 

^len 43 
 
(1)Rabotnikot ima pravo na platen odmor (otsustvo od rabota so 
nadomest na plata) do 7 rabotni  dena vo tekot na kalendarskata godina 
vo slednite slu~ai: 
- za sklu~uvawe na brak .................................................  3 rabotni dena 
- za sklu~uvawe na brak na deca .................................... 2 rabotni dena 
- za ra|awe ili posvojuvawe na dete ............................. 2 rabotni dena 
- za smrt na sopru`nik ili dete .................................... 5 rabotni dena 
- za smrt na roditel, brat, sestra .. ...............................2  rabotni dena 
- za smrt na roditel na sopru`nik .. ..............................2 rabotni dena 
- za smrt na dedo ili baba .............................................. 1 raboten den 
- za polagawe na stru~en ili drug ispit za potrebite  
   na rabotodava~ot  ...........................................................3 rabotni dena 
- za selidba na semejstvo od edno na drugo mesto ........ 3 rabotni dena 
- za selidba na semejstvoto vo isto mesto .................... 2 raboten den 
- za elementarni nepogodi .............................................. 3 rabotni dena 
- dobrovolno daruvawe na krv ........................................ 2 rabotni dena 
- za prv u~ili{en den na prva~e...................................... 1 raboten den 
- za semeen verski praznik .............................................. 1 raboten den 
 
(2)Vo slu~aite od stav 1 od ovoj ~len, otsustvoto od rabota se koristi vo 
denovite na traeweto na  osnovot i ne mo`e da se uskrati od strana na 
rabotodava~ot. 
(3) Rabotnikot ima pravo i na plateno otsustvo najmnogu do 8  rabotni 
~asa mese~no za itni i neodlo`ni raboti. 
 

^len 44 
(1)Rabotnikot ima pravo na otsustvo bez nadomest na plata i pridonesi 
od plata do 5 meseci vo kalendarskata godina, osobeno vo slednite 
slu~ai: 
- nega na ~len na semejstvoto, koja ne e medicinski indicirana; 
- specijalizacija i stru~no usovr{uvawe; 
- za izgradba ili popravka na ku}a, odnosno stan; 
- za le~ewe na teret na rabotnikot; 
- za u~estvo na kulturni i sportski priredbi; 
- za u~estvo na kongresi, konferencii i sl. ; 
- vo site slu~ai po ~len 43 ako rabotnikot go iskoristil otsustvoto od 
rabota ako imal pravo vo ramki na opredeleniot maksimum; 
- drugi neodlo`ni raboti. 
(2) Za  vreme  na  neplatenoto  otsustvo,  direktorot  na  Fondot ili  ovlasteno  
lice  od  nego,   zadol`itelno  donesuva  re{enie. 
 (3)Za vreme na neplatenoto otsustvo na rabotnikot mu miruvaat pravata 
i obvrskite od rabotniot odnos. 
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^len 45 
(1) Rabotnikot ima pravo i dol`nost na postojano  obrazovanie, 
do{koluvawe i osposobuvawe vo soglasnost so potrebite na rabotniot 
proces, so cel na odr`uvawe, odnosno unapreduvawe na sposobnosta za 
rabota na rabotnoto mesto kako i za~uvuvawe na rabotnoto mesto. 
 
(2) Rabotodava~ot e dol`en da im obezbedi obrazovanie, do{koluvawe i 
osposobuvawe na rabotnicite, ako toa go baraat potrebite na rabotniot 
proces ili ako so obrazovanieto, do{koluvaweto ili osposobuvaweto 
mo`e da se izbegne otka`uvaweto na dogovorot za vrabotuvawe od li~na 
ili delovna pri~ina. Vo soglasnost so potrebite na obrazovanieto, 
do{koluvaweto ili osposobuvaweto na rabotnicite rabotodava~ot ima 
pravo rabotnikot da go upati na obrazovanie, do{koluvawe ili 
osposobuvawe, a rabotnikot ima pravo i sam da se prijavi. 
 
(3) Traeweto na obrazovanieto, do{koluvaweto i osposobuvaweto na 
rabotnicite, kako i pravata i obvrskite na dogovornite strani pred i po 
zavr{uvaweto na obrazovanieto, do{koluvaweto i osposobuvaweto na 
rabotnicite se ureduvaat so poseben dogovor. 
 
(4) Rabotnikot i rabotni~kiot pretstavnik imaat pravo na sindikalno 
obrazovanie, soglasno so ovoj kolektiven dogovor. 
 

^len 46 
(1) Rabotnikot, koj se obrazuva, do{koluva ili osposobuva vo 
soglasnost so ~len 45 na ovoj kolektiven dogovor, kako i rabotnikot koj 
se obrazuva, do{koluva ili osposobuva od sopstven interes, ima pravo 
na plateno otsustvo od rabota zaradi polagawe na ispiti. 
 
(2) Ako so dogovorot za vrabotuvawe ili poseben dogovor za obrazovanie 
pravoto od stavot 1 na ovoj ~len ne e konkretno opredelen, rabotnikot 
ima pravo na plateno otsustvo od rabota za denovite, koga prv pat polaga 
ispiti, soglasno so ovoj kolektiven dogovor. 
 
 
3.3.Za{tita,  bezbednost i zdravje pri rabota  
 

^len 47 
Rabotodava~ot e dol`en so Kolektiven dogovor soglasno Zakonot za 
bezbednost i zdravje pri rabota  da  gi prezema site potrebni merki i da 
go podobruva nivoto na bezbednost i zdravje pri rabota za negovite 
vraboteni od sekoj aspekt povrzan so rabotata, vo site dejnosti na  
rabotodava~ot i na site nivoa na organizacijata. 
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^len 48 
Rabotodava~ot e dol`en  da go obezbedi ostvaruvaweto na pravoto na 
vrabotenite neposredno ili preku svoj pretstavnik, da u~estvuvaat vo 
utvrduvaweto na nedostatocite i vo podobruvaweto na uslovite za 
rabota i na rabotnata sredina kaj rabotodava~ot i so niv da sorabotuva i 
da gi konsultira pri planiraweto, nabavkata na rabotnata oprema i 
voveduvaweto nova tehnologija, za mo`nite posledici i opasnosti koi bi 
proizlegle. 
 
 

^len 49 
Rabotodava~ot e dol`en da gi prezeme slednite merki vo odnos na 
bezbednosta i zdravjeto pri rabota:  
- da nazna~i edno ili pove}e stru~ni lica za bezbednost; 
-  da anga`ira ovlastena zdravstvena ustanova za vr{ewe stru~ni zada~i 
za zdravje pri  rabota;  
- da donese bezbednosni merki protiv po`ar; 
- merki za prva pomo{ i evakuacija i spasuvawe vo slu~aj na opasnost; 
-  obuka na vrabotenite za bezbedno izvr{uvawe na rabotata;  
- da obezbedi oprema za li~na za{tita i nejzina upotreba dokolku 
prezemenite bezbednosni merki vo rabotnata sredina ne se dovolni;  
- da obezbedi vr{ewe povremeni pregledi i ispituvawa na rabotnata 
sredina i oprema;  
- da vodi evidencija i izve{tai za nastanatite nesre}i i povredi pri 
rabota i za sekoja pojava {to pretstavuva neposredna opasnost i ja 
zagrozuva bezbednosta na vrabotenite.   
 

^len 50 
Rabotodava~ot e dol`en da ja sledi zdravstvenata sostojba na 
vrabotenite i mora da obezbedi zdravstveni pregledi na vrabotenite 
najmalku na sekoi 18 meseci kaj ovlastenata zdravstvena ustanova. 
 
 

^len 51 
Rabotodava~ot mora da gi informira vrabotenite vo vrska so 
bezbednoto izvr{uvawe na rabotata preku pismeno izvestuvawe i 
upatstva ili usno vo slu~aj na neposredna opasnost po zdravjeto ili 
`ivotot na vrabotenite.  
 
 
 

^len 52 
Vrabotenite izbiraat pretstavnik za bezbednost i zdravje pri rabota koj 
ima posebna za{tita od raboten odnos, {to ja ima i sindikalniot 
pretstavnik, soglasno so Zakon i kolektiven dogovor. Brojot na 
pretstavnicite  zavisi od brojot na vrabotenite. Vo sekoj raboten 
prostor kade {to postoi opasnost po bezbednosta i zdravjeto na 
vrabotenite bez razlika na nivniot broj, se izbira pretstavnik. 
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^len 53 

Pretstavnikot na vrabotenite za bezbednost i zdravje ima pravo:  
- da gi obikoluva rabotnite mesta; 
- da gi sogleduva sostojbite i da razgovara so rabotodava~ot za 
potrebite i problemite;  
- da ja izvesti inspekcijata na trud za nejzino posreduvawe, da 
prisustvuva i da gi dade svoite sogleduvawa i da ima uvid vo zapisnikot 
sostaven od strana na inspektorot; 
- da bara informacii od rabotodava~ot vo vrska so bezbednosta i 
zdravjeto pri rabota; 
- nepre~eno da ja vr{i negovata funkcija;  
- da ima soodvetno vreme i potrebni sredstva; 
- ne smee da mu se namaluva  platata; 
- ne smee da bide staven vo nepovolna sostojba zaradi vr{ewe na 
negovite aktivnosti. 
  

^len 54 
Pravo i obvrska na sekoj vraboten e:  
- da se gri`i za sopstvenata i bezbednosta i zdravjeto na drugite lica 
koi rabotat so nego;  
- da bide zapoznaen so merkite za bezbednost i zdravje  i da bide obu~en 
za nivnata primena; 
- ima pravo da odbie izvr{uvawe na rabota dokolku e izlo`en  na 
neposredna opasnost po zdravjeto ili po `ivotot, koga ne se sprovedeni 
bezbednosni merki i da pobara nivno otstranuvawe;  
- mora da gi po~ituva propi{anite merki za pravilno koristewe na 
sredstvata za rabota, opremata za li~na za{tita; 
- da napravat zdravstveni pregledi; 
- da go informiraat rabotodava~ot za sekoj nedostatok, opasnost po 
zdravjeto i bezbednosta i zdravjeto i da sorabotuva so nego, stru~noto 
lice ili nadle`niot inspektorat za trud. 
 

^len 55 
Sindikalnata organizacija mora: 
- da bide informirana i da se konsultira za site merki koi mo`at da 
vlijaat vrz bezbednosta i zdravjeto pri rabota; 
- za nazna~uvaweto na stru~noto lice ili ovlastenoto pravno lice ili 
fizi~ko lice za bezbednost; 
- za imenuvawe na ovlastena zdravstvena ustanova, za izjavata za 
bezbednost, planiraweto i organizacijata na obukite i za 
informiraweto na vrabotenite;  
- da gi informira i bara intervencija od inspekciskiot organ koga }e 
oceni deka se zagrozeni zdravjeto i `ivotot na rabotnikot, ako 
rabotodava~ot toa go propu{ta ili odbiva toa da go napravi; 
- da podnese prigovor na naodot na inspekciskiot organ; 
- i vo drugi slu~i utvrdeni so ovoj kolektiven dogovor na nivo na 
rabotodava~. 
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^len 56 

Sindikatot pokrenuva postapka pred nadle`nite organi dokolku 
rabotodava~ot ne gi prezema propi{anite merki i sredstva za 
bezbednost i zdravje na vrabotenite pri rabota. 
 
 
3.4. Posebna za{tita na `enata, mladinata  
       i invalidite pri rabota 
 

^len 57 
(1)Rabotnicite  poradi bremenost i roditelstvo  imaat  pravo  na 
posebna za{tita vo  rabotniot odnos. 
 
(2)Rabotodava~ot  e  dol`en  na rabotnicite  od  stav  1  na  ovoj  ~len,  
da  im  obezbedi polesno  usoglasuvawe  na  semejnite i profesionalnite 
obvrski. 
 
(3)Za vreme  na  bremenost i u{te edna godina po poroduvaweto  
rabotni~kata ne smee  da  vr{i  raboti ako se tie  so  zgolemena opasnost  
i vlijaat  na  nejzinoto zdravje  ili na zdravjeto  na  deteto. 
 
(4)Za vreme  na  bremenost ili  so  dete  do  edna  godina vozrast, 
rabotni~kata ne  smee  da  vr{i  prekuvremena  rabota  ili  rabota  no}e, 
a ako deteto  e  od  edna   do  tri godi{na vozrast  rabotni~kata  mo`e  
da  raboti  prekuvremeno  ili  no}e  samo  so  nejzina soglasnost  dadena 
vo pismena forma. 
 
(5) Pravata  od  stav  3 i 4  na  ovoj ~len  gi  ima  i  roditelot  na  deteto  
dokolku  majkata  umre, go napu{ti deteto  ili  e  nesposobna  za  
samostoen `ivot  i  rabota  spored propisite  na  zdravstvenoto 
osiguruvawe. 
 
(6)Rabotni~ka  za  vreme  na  bremenost, ra|awe  i  roditelstvo ima pravo   
na  plateno otsustvo od  rabota  vo  traewe  od  devet  meseci  
neprekinato,   a  dokolku  rodi  pove}e  deca  odedna{  (bliznaci, trojka)  
edna godina.  Dokolku  otsustvoto od rabota  ne  go  iskoristi  
rabotni~kata, pravoto  od  ovoj  stav  mo`e da  go  koristi  tatkoto  ili  
posvoitelot  na  deteto. 
 
(7)Rabotni~kata  koja  go  doi  deteto  i  po  izminuvaweto  na  otsustvoto 
poradi bremenost, ra|awe  i  roditelstvoto, }e  zapo~ne  da  raboti  so  
polno rabotno  vreme, ima  pravo  na  platena pauza  vo  tekot  na  
rabotnoto  vreme, vo traewe  od  dva  ~asa  dnevno  no  najmnogu  do  
vozrast  do  1  godina i 6 meseci   na  deteto  vo  koe  vreme  se  zasmetuva  
i  dnevnata pauza.  
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^len 58 
Rabotodava~ot obezbeduva za{tita  na invalidite pri vrabotuvaweto, 
osposobuvaweto ili preosposobuvaweto vo soglasnost so zakon.  
 
1) Na rabotnikot invalid na trudot so pravo na profesionalna 
rehabilitacija po osnov na profesionalna nesposobnost za rabota, 
rabotodava~ot e dol`en da mu obezbedi uslovi za vr{ewe na 
profesionalnata rehabilitacija i da go rasporedi na druga rabota so 
polno rabotno vreme vo soglasnost so propisite od penziskoto i 
invalidskoto osiguruvawe. 
 
2) Na rabotnikot kaj koj postoi neposredna opasnost od nastapuvawe 
na invalidnost, rabotodava~ot e dol`en da mu obezbedi rasporeduvawe 
na druga soodvetna rabota i nadomestok na plata vo visina na razlikata 
me|u platata na koja rabotel rabotnikot pred rasporeduvaweto i platata 
na novoto rabotno mesto. 
 
3) Opasnost od nastapuvawe na invalidnost vo smisla na stavot (2) 
od ovoj ~len postoi koga kaj rabotnikot poradi vr{ewe na odredeni 
rabotni zada~i, uslovite za rabota bez ogled na merkite {to se 
primenuvaat ili mo`e da se primenuvaat, vlijaat vrz zdravstvenata 
sostojba i rabotnata sposobnost na rabotnikot vo taa mera {to e 
zabele`ano naru{uvawe na negovata zdravstvena sostojba, poradi {to e  
potrebno rasporeduvawe na drugo rabotno mesto soodvetno na negovoto 
obrazovanie i sposobnost zaradi spre~uvawe od nastanuvawe na 
invalidnost. 
 
4) Postoewe na opasnosta od nastanuvawe na invalidnost so naod, 
ocena i mislewe ja utvrduva Komisijata za ocena na rabotnata 
sposobnost vo Fondot na penziskoto i invalidskoto osiguruvawe na 
Makedonija. 
 

 
^len 59 

(1)Rabotnicite  koi  se  u{te  ne  napolnile 18 godini  vozrast vo  
rabotniot  odnos  imaat  posebna  za{tita. 
(2)Rabotnoto  vreme  na  rabotnikot  koj  se  u{te  ne  napolnil  18  
godini, ne  smee  da  bide  podolgo  od  osum  ~asa  dnevno  i  40  ~asa  
nedelno. 
(3)Rabotnikot  koj  se  u{te  ne  napolnil  18  godini  vozrast i  raboti  
najmalku  ~etiri  i pol  ~asovi  dnevno, ima pravo  na  pauza  za  vreme  na  
rabotnoto  vreme  od najmalku 30  minuti. 
(4) Rabotnikot  koj  se  u{te  ne  napolnil  18 godini vozrast, ne  smee  da  
raboti  no}e  me|u  22,00  ~asot  i  6,00  ~asot  naredniot  den. 
(5)Rabotnikot  koj  se  u{te  ne  napolnil  18  godini  vozrast, ima  pravo  
na  godi{en  odmor   zgolemen  za  sedum  rabotni  dena.  
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IV. PLATI I NADOMESTOCI NA PLATA I DRUGI PRIMAWA 
4.1. Plata 
 

^len 60 
(1)Rabotnikot ima pravo na plata soglasno so zakon, ovoj kolektiven 
dogovor i dogovorot za vrabotuvawe. 
(2)Platata se presmetuva i isplatuva vo pari~en iznos najmalku edna{ 
mese~no. 
(3)Platata na rabotnikot za tekovniot mesec se isplatuva najdocna do 
15-ti naredniot mesec. 
(4) Platata na rabotnikot za rabota so polno rabotno vreme i normalen 
u~inok ne mo`e da bide poniska od najniskata plata utvrdena so zakon i  
so ovoj kolektiven dogovor. 
(5) Rabotodava~ot mo`e na rabotnikot da mu isplati 13-ta plata, 
dokolku rabotodava~ot ima mo`nost da ja isplati. 
 
 

^len 61 
Platata e  sostavena od: 
- osnovna plata 
- del od plata za rabotnata uspe{nost 
- dodatoci. 
 
 
4.2. Osnovna plata 
 

^len 62 
Osnovnata plata se opredeluva vrz osnova na barawata na rabotnoto 
mesto (stru~nata podgotovka, steknatite ve{tini, slo`enosta i 
odgovornosta na rabotnite zada~i, {to rabotnikot gi izvr{uva na 
rabotnoto mesto), a se utvrduva taka {to iznosot na najniskata plata, se 
mno`i so koeficientot na stepenot na slo`enost na oddelna grupa na 
raboti, na koja pripa|a rabotnoto mesto na koe rabotnikot raboti 
soglasno Dogovorot za vrabotuvawe. 
 

^len 63 
(1)Slo`enosta na rabotnite zada~i koi se izvr{uvaat na oddelno 
rabotno mesto zavisi od nivniot vid i potrebata od soodvetno 
obrazovanie za toa rabotno mesto. 
(2) Rabotnite zada~i se vrednuvaat so koeficient na slo`enost, 
utvrdeni vo tabelarniot pregled na sledniov na~in: 
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Grupa                                                                                         Koeficient 
 
I grupa ednostavni raboti (bez priu~enost)  
Ednostavni raboti, odnosno zanimawa sostaveni od pomal broj razli~ni 
i kratkotrajni operacii, koi ne baraat posebno obrazovanie i za koi e 
dovolno op{to obrazovanie ili I stepen stru~na podgotovka, odnosno 
osnovno obrazovanie.  
Koeficient na slo`enost  ...................................................................1,00 
 
II grupa pomalku slo`eni raboti (so priu~enost)  
Pomalku slo`eni raboti, odnosno zanimawa so pomo{ na ednostavni 
sredstva na rabota za koi e potrebno II stepen na stru~na podgotovka, 
odnosno pismeni upatstva, odnosno dopolnitelni kursevi. 
Koeficient na slo`enost  ...................................................................1,20 
 

III grupa sredno slo`eni raboti (KV odnosno so 3 godini SSS)  
Sredno slo`eni raboti, odnosno zanimawa za koi e potreben III stepen na 
stru~na podgotovka, odnosno tesno kvalifikuvani  i stru~ni profili. 
Koeficient na slo`enost ......................................................................1,60 
 
IV grupa raboti od {irok profil sredno u~ili{te (SSS)  
Slo`eni raboti, odnosno zanimawa od {irok profil za koi e potrebno 
IV stepen na stru~na podgotovka, odnosno po{iroko kvalifikuvani ili 
stru~ni zanimawa. 
Koeficient na slo`enost ......................................................................................1,80 

 
V grupa poslo`eni raboti (SSS so odredena specijalnost, odnosno VKV) 
Poslo`eni i poraznovidni raboti, odnosno zanimawa, za koi e potrebno 
VKV stepen stru~na podgotovka, odnosno sredno u~ili{te ili VKV 
rabotnici (steknato preku obrazovanie) 
Koeficient na slo`enost ........................................................................2,10  
 
VI grupa mnogu slo`eni raboti  
Mnogu slo`eni raboti, odnosno zanimawa za koi e potrebno VI stepen 
stru~na podgotovka, odnosno vi{e obrazovanie. 
Koeficient na slo`enost ........................................................................2,70 
 
VII grupa visoko slo`eni raboti (VSS)  
Visoko slo`eni raboti, odnosno zanimawa koi baraat inicijativnost, 
kreativnost na rabotnicite vo stru~noto rabotewe, kontrola, 
podgotovka, analiza i organizacija na rabotniot proces, za koi e 
potrebno VII stepen stru~na podgotovka odnosno fakultet. 
Koeficient na slo`enost ........................................................................3,20 
Rabotnicite od ovaa grupa koi imaat zavr{eno VII stepen na stru~na 
podgotovka i imaat polo`eno pravosuden ispit, odnosno specijalizacija 
i magistratura imaat 
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Koeficient na slo`enost ...................................................................... 3,70 
 

VII -2 grupa visoko slo`eni raboti (m-r. i spec.) 

Visoko slo`eni raboti, odnosno zanimawa za koi e potrebno VII stepen 
na stru~na podgotovka, pravosuden ispit, odnosno specijalizacija i 
magistratura. 
Koeficient na slo`enost  .....................................................................4,00 
 
VIII grupa isklu~itelno slo`eni raboti (d-r, sub.spec.)  
Isklu~itelno slo`eni raboti-samostojni, sovetodavni i nau~no-
istra`uva~ki, za koi  e potrebno VIII stepen na stru~na podgotovka, 
doktor na nauki, odnosno subspecijalisti. 
Koeficient na slo`enost ........................................................................4,30  
 

VIII-2 grupa isklu~itelno slo`eni raboti (d-r so zvawe)  
Isklu~itelno slo`eni raboti samostojni, sovetodavni i nau~no-
istra`uva~ki rabot za koi e potrebno VIII stepen na stru~na podgotovka, 
doktori na nauki so zvawe. 
Koeficient na slo`enost e.....................................................................4,50 
 
 

^len 64 
(1)Najniskata plata vo Fondot iznesuva   14.300,00 denari. 
(2) Najniskata plata }e se usoglasuva kumulativno so porastot na  
tro{ocite na `ivot vo odnos na prethodnata godina, spored podatocite  
na Dr`avniot zavod za statistika, so va`nost na po~etokot na godinata. 
 

^len 65 
Potpisnicite na dogovorot se soglasni  platite да gi uredat so poseben 
kolektiven dogovor. 
 
 
4.3. Del od plata za rabotna uspe{nost 
 

^len 66 
(1)Uspe{nosta vo izvr{uvaweto na rabotnite zada~i zavisi od 
kvalitetot, efikasnosta i obemot na izvr{uvaweto. 
(2) Vidot i obemot na rabotnite zada~i za sekoe rabotno mesto se 
utvrdeni vo Odlukata za organizacija na rabotata i sistematizacija na 
rabotnite mesta na Stru~nata slu`ba na Fondot na penziskoto i 
invalidskoto osiguruvawe. 
(3) Dokolku rabotnikot gi izvr{uva rabotnite zada~i vo obem i kvalitet 
{to go bara rabotnoto mesto, rabotnikot dobiva plata utvrdena po 
koeficientot na slo`enost. 
(4) Dokolku rabotnikot gi izvr{uva rabotnite zada~i vo pogolem obem, 
platata mo`e da mu se zgolemi do 20%. 
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^len 67 
(1) Koga rabotnitot pokraj izvr{uvaweto na rabotnite zada~i na negovoto 
rabotno mesto, izvr{uva i drugi rabotni zada~i vo pogolem obem ima 
pravo na zgolemena plata od 20% od negovata, isplatena vo posledniot 
mesec. 
(2) Stav 4 od ~len 65 i stav 1 od ovoj ~len, me|usebno ne se isklu~uvaat. 
 

^len 68 
(1)Vrz osnova na ~len 65 i 66 od ovoj dogovor ocenka dava neposredniot 
rakovoditel. 
(2)Re{enie po ovie osnovi donesuva direktorot. 
 
4.4. Dodatoci 
 

^len 69 
(1)Osnovnata plata na rabotnikot po ~as se zgolemuva za: 
- prekuvremena rabota  ...........................................................................35% 
- rabota no}e (pome|u 22 ~asot i 6 ~asot naredniot den) .................. 35% 
- rabota vo turnus ....................................................................................  5% 
- rabota vo den na nedelen odmor .........................................................50% 
-za rabota vo denovite na praznici i nerabotni denovi, utvrdeni  so 
zakon, rabotnikot ima pravo na nadomest na platata {to mu pripa|a vo 
tie denovi koga ne raboti i plata za pominatite ~asovi na rabota 
zgolemena za ...............................................................................................50% 
 
(2)Dodatocite me|usebno ne se isklu~uvaat. 
 

^len 70 
Platata na rabotnikot mu se zgolemuva za 0,5% za sekoja godina raboten 
sta`, a najmnogu do 20%. 
 

^len 71 
Rabotnikot koj so spogodba vremeno e rasporeden kaj drug rabotodava~ na 
rabotno mesto koe odgovara na negoviot stepen na stru~na podgotovka, ne 
mo`e da dobiva plata poniska od platata {to ja imal pred 
rasporeduvaweto. 
 

^len 72 
Rabotnik so namalena rabotna sposobnost (invalid) koja nastanala kaj 
rabotodavecot, a koj e rasporeden na drugo rabotno mesto po toj osnov, ne 
mo`e da dobiva plata poniska od platata {to ja imal pred 
rasporeduvaweto. 
 

^len 73 
Rabotnikot  koj e 5 godini pred odewe vo penzija i e rasporeden na 
pomalku vrednuvano rabotno mesto, dobiva plata vo visina na platata od 
prethodnoto rabotno mesto valorizirana so tekovniot porast na platite 
kaj rabotodava~ot. 
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^len 74 
Rabotnikot so namalena rabotna sposobnost (invalid na trudot), koja 
nastanala so rabota vo Fondot i e rasporeden na pomalku vrednuvano 
rabotno mesto, dobiva plata vo visina od prethodnoto rabotno mesto, 
dokolku e popovolna. 
 

^len 75 
Platata na direktorot i zamenik direktorot na Fondot ja opredeluva 
Upravniot odbor na Fondot.  
 

^len 76 
Platata na rabotnikot mo`e da bide predmet na izvr{uvawe najmnogu do 
edna polovina za obvrski na zakonskoto izvr{uvawe, a najmnogu do edna 
tretina za drugi obvrski. 
 

^len 77 
(1)Direktorot na Fondot mo`e da nagraduva rabotnici koi postignuvaat 
osobeni zalagawa  vo procesot na rabotata, edna{ vo kalendarskata 
godina. 
(2)Visinata na nagradata mo`e da iznesuva najmnogu do edna prose~na 
neto plata  vo RM isplatena vo poslednite tri meseci. 
 
4.5. Nadomestoci na plata 
 

^len 78 
(1)Na rabotnikot mu pripa|aat nadomestoci na plata za: 
- godi{en odmor; 
- praznici i nerabotni denovi utvrdeni so zakon; 
- boleduvawe  za vremena privremena nesposobnost na rabota; 
- doobrazovanie, stru~no osposobuvawe i prekvalifikacija, odnosno 
dokvalifikacija soglasno potrebite na rabotodava~ot; 
- voena ve`ba; 
- u~estvo vo obuka za odbrana i za{tita; 
- javuvawe na pokani na drugi organi do koi e dojdeno bez vina na 
rabotnikot; 
- vreme na otkazen rok; 
- sindikalno obrazovanie vo dogovor so rabotodava~ot; 
- vreme na prekin na rabotniot proces od pri~ini od strana na 
rabotodava~ot; 
- slobodni denovi po osnov na prekuvremena rabota; 
- i drugi slu~ai utvrdeni so kolektiven dogovor na nivo na rabotodava~. 
(2)Vo slu~aite od prethodniot stav na rabotnikot mu pripa|a nadomestok 
na plata vo visina od negovata posledna plata, dokolku so zakon ne e 
poinaku opredeleno. 
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^len 79 
Za vreme na pripravni~kiot sta` na rabotnikot mu pripa|a nadomest 
najmalku 80% od najniskata plata predvidena za rabotnoto mesto za koe 
se osposobuva. 
 

^len 80 
(1)Za vreme na vremena nesposobnost za rabota do 7 dena rabotnikot ima 
pravo na nadomestok na plata vo visina od 70% do 15 dena po~nuvaj}i od 
prviot den na boleduvawetovo visina 80% i do 21 den za site denovi 
90% od osnovica utvrdena so zakon. 
 (2)Za profesionalni zaboluvawa i povredi na rabota i za drugi slu~ai 
utvrdeni so zakon. 
(3)Nadomestokot se utvrduva vo visina od 100% od platata na 
rabotnikot isplatena vo prethodniot mesec. 
 

^len 81 
Rabotnikot ima pravo na nadomestok na plata za vreme na prekin na 
rabota bez vina na rabotnikot  i  toj  iznesuva 100% od negovata plata. 
 
 
4.6. Nadomestuvawe na tro{ocite povrzani so rabotata 
 

^len 82 
(1)Rabotnikot ima pravo na nadomestok na tro{ocite povrzani so rabota 
utvrdeni so zakon i ovoj kolektiven dogovor i toa: 
- dnevnici za slu`beni patuvawa vo zemjata vo visina od 8% od 
osnovicata, {to se regulira so posebna odluka; 
- dnevnici za slu`beni patuvawa vo stranstvo, soglasno Uredbata za 
izdatocite za slu`ben pat i selidbi vo stranstvo, {to na organite na 
upravata im se priznavaat vo tekovni tro{oci; 
- nadomestok za odvoen `ivot od semejstvoto, vo visina utvrdena so ovoj 
kolektiven dogovor na nivo na dejnost, no ne pomalku od 60% od 
osnovicata. Nadomestokot za odvoen `ivot se isplatuva koga rabotnikot 
e rasporeden, odnosno uplate na rabota nadvor od sedi{teto na firmata 
ili nadvor od mestoto na postojanoto `iveali{te pove}e od 50  km. 
- nadomestok na tro{ocite za amortizacija pri koristewe na sopstven 
avtomobil za potrebi na rabotodava~ot, vo visina od 30% od cenata na 
litar gorivo {to go potro{il avtomobilot za sekoj izminat kilometar; 
- nadomestok na tro{ocite pri selidba za potrebite na rabotodava~ot, 
vo visina na stvarnite tro{oci; 
- nadomest na tro{oci za me|ugradski prevoz na rabotnikot koga 
rabotnikot e rasporeden, odnosno upaten na rabota nadvor od sedi{teto 
na firmata ili nadvor od mestoto na postojanoto `iveali{te; 
- nadomestok na regres za godi{en odmor vo visina od 100% od 
prose~nata nego plata vo RM, isplatena vo poslednite 3 meseci; 
- novogodi{en nadomestok vo visina od 100% od prose~nata neto plata 
vo RM, isplatena vo poslednite 3 meseci; 
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- nadomest za novorodeno dete kako i za sekoe dete koe po prv pat se 
zapi{uva vo prvo oddelenie, vo visina od 50% od prose~nata neto plata 
vo RM, isplatena vo poslednite 3 meseci. 
(2)Pokraj gorenavedenite nadomestoci na rabotnikot mu se isplatuva i 
nadomestok: 
- vo slu~aj na smrt na ~len na negovoto semejno doma}instvo vo visina od 
2 osnovici; 
- za pote{ki posledici od elementarni nepogodi vo visina od najmalku 
od 2 osnovici; 
- za neprekinato boleduvawe podolgo od 6 meseci poradi povreda na 
rabota ili profesionalno zaboluvawe vo visina na osnovicata; 
- pri zaminuvawe vo penzija vo visina od tri osnovici. 
 
 
- za jubilejni nagradi: 
- za 10 godini raboten sta` 1 osnovica; 
- za 20 godini raboten sta` 1 i pol osnovica; 
- za 30 godini raboten sta` 2 osnovici; 
- za 40 godini raboten sta` 2 i pol osnovici; 
 
(3)Vo slu~aj na smrt na rabotnik, na negovoto semejstvo, se isplatuva 
nadomestok vo visina od tri osnovici. 
(4)Osnovicata za presmetuvawe na nadomestocite na rabotnicite 
pretstavuva prose~nata mese~na neto plata po rabotnik vo RM, 
isplatena vo poslednite tri meseci. 
 
4.7. Informirawe na rabotnicite 
 

^len 83 
Rabotodava~ot obezbeduva redovno i navremeno informirawe na 
Sindikatot na rabotnicite za: 
- godi{ni i pove}egodi{ni planovi za razvoj; 
- organizacioni promeni; 
- zna~ajni delovni i razvojni re{enija {to vlijaat na ekonomskata i 
socijalnata polo`ba na  rabotnicite; 
- odluki so koi se ureduvaat pravata na rabotnicite. 
Informiraweto se vr{i pismeno, a za odredeni raboti i usno. 
 
4.8.Stru~no osposobuvawe i obrazovanie na rabotnicite 
 

^len 84 
(1)Rabotnikot ima pravo na stru~no osposobuvawe i obrazovanie vo 
zavisnost od procesot na rabota koga toa e vo interes na rabotodava~ot. 
(2)Rabotnikot e dol`en stru~no da se osposobuva i obrazuva dokolku 
rabotodava~ot go upati na stru~no osposobuvawe i obrazovanie. 
 
(3)Dokolku stru~noto osposobuvawe i obrazovanie e organizirano za 
vreme na rabotnoto vreme, vremeto pominato za toa se smeta vo redovno 
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rabotno vreme, taka {to rabotnikot ima isti prava kako da bil na 
rabota. 
(4)Obemot na rabotnite denovi namenet za stru~no osposobuvawe i 
obrazovanie za potrebite na rabotodava~ot ili od sopstven interes  se 
utvrduva soglasno dol`inata i vidot na stru~noto osposobuvawe i 
obrazovanie so dogovor vo soglasnost so Pravilnik za stru~no 
osposobuvawe i obrazovanie  na nivo na rabotodava~. 
(5)Na rabotnikot koj vo interes na rabotodava~ot e upaten na stru~no 
osposobuvawe i obrazovanie,mu pripa|a nadomest na tro{ocite svrzani 
so toa, dokolku rabotodava~ot sam ne gi pokriva. 
(6)Rabotnikot i rabotni~kiot prestavnik imaat pravo na sindikalno 
obrazovanie. 
 
 
V. SINDIKAT I RABOTODAVA^ 
5.1. Uslovi za rabota na Sindikatot 
 
 

^len 85 
(1)Rabotodava~ot  е должen  да создаде услови за активности на 
синдикатот согласно законот и овој  договор, а во врска со заштита на 
правата на работниците од работен однос утврдени со закон и овој  
договор. 
 
 (2) На барање на  reprezentativnite  sindikati, rabotodava~ot му 
доставува податоци и информации за оние прашања што имаат 
најнепосредно влијание на материјалната и социјалната положба на 
членовите на reprezentativnite  sindikati (работниците)и ги разгледува 
мислењата и предлозите во постапката на донесување на одлуки и 
решенија што имаат влијание на материјалната и социјалната положба на 
работниците, односно во остварување на правата на работниците. 
 
 (3)На претседателот и потпретседателот нa  reprezentativnite  
sindikati им се овозможува непречено комуницирање сo rabotodava~ot, 
односно раководниот работник што тој ќе го овласти, а на другите 
синдикални преставници на ниво на организациона единица им се 
овозможува непречено комуницирање со раководните работници на ниво на 
организирање на синдикалната организација кога тоа е неопходно за 
остварување на правата на работниците, функциите и активностите на 
синдикатот. 
 
(4) Reprezentativnite  sindikati изготвуваat список на синдикалните 

претставници и го доставуваat  до rabotodava~ot.  
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Член 86 
 За непречено обавување на функцијата (за одржување на состаноци со 
вработените, со direktorot, односно раководниот работник што тој ќе го 
овласти, за учество на семинари, синдикални школи) на претседателite na 
reprezentativnite  sindikati кое se со живеалиште внатре и надвор од 
седиштето на rabotodava~ot, im следува надоместок за патни и дневни 
трошoci кои се надоместуваат од средствата на rabotodava~ot. 
 
 

Член 87 
Rabotodava~ot на претсtавниците на синдикатот од член 84 став 3 и 4, им 
овозможува и обезбедува стручни, административни и технички услови за 
работа заради остварување на синдикалните функции, како и услови за 
пресметување и уплата на синдикална члeнарина и тоа : 
 
1. За редовно остварување на функциите на reprezentativnite  sindikati 
им обезбедува простории за работа и тоа : 

- Една канцеларија со телефонска линија,со интернет (интерна и 
излезна телефонска линија) во FPIOM по потреба на претседателот 
и zamenik претседателот на Синдикатот. 

- Компјутер  
- Мобилен телефон 
- Користење на салите за состаноци (со претходна резервација на 

салата). 
 

2.За остварување на финансиско-сметководствени работи  на 
reprezentativnite  sindikati се обезбедуваат следните работи: 
      -   Пресметка и уплата на синдикалната члeнарина (со одлука на 
синдикатот за висината и начинот на нејзината распределба) се обезбедува 
и наплатува заедно со пресметката и исплатата на плата, како и уплата на 
лични обврски на работникот од неговата плата. 
 
3. За редовно остварување на синдикалните активности на синдикалните 
претставници од членот 84 став 3 и  4 им се обезбедуваат и следниве 
материјално-технички услови: 
  -   Користење на службено возило за претседателот и поверениците во 
организационите единици ; 
  -  Користење на телефакс  врските ; 
  -  Умножување на материјали и користење на средства и машини за оваа 
намена; 
  -  Печатење на материјали ; 
 

4. За редовно остварување на синдикалните активности се обезбедува и : 
- Користење на соодветни одмаралишта, игралишта и други објекти за 
одржување на советувања, семинари, состаноци со претседателите на 
основните организации и синдикалните повереници, за одржување на 
работнички спортски игри или културни манифестации и слично. 
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Член 88 

Претставниk на  reprezentativnite  sindikati од членот 84 став 3 и  4 на 
овој kolektiven dogovor покрај посебната заштита утврдена со Законот за 
работни односи и Општиот колективен договор заради преземање на 
синдикалните активности во согласност со Закон и овој договор не може: 

- да биде распореден на друго работно место; 
- да биде утврден како технолошки вишок; 
- да се повика на одговорност и му престане работниот однос. 
 

Член 89 
 Посебната заштита на претставникот на   reprezentativnite  sindikati 
од член 84 став 3 и  4 на овој   kolektiven dоговор трае за време на 
неговиот мандат и четири години потоа. 
 

Член 90 
 (1)Заради непречено и ефикасно вршење на функциите на 
reprezentativnite  sindikati кои се извршуваат волонтерски, 
rabotodava~ot овозможува на неговите претставници соодветно 
ослободување од вршење на редовните работи и задачи на работните 
места, месечно во часови и тоа: 

- За претседателот и zamenik претседателот ..................... 56 часа 
-  За членовите на синдикалните органи  и тела ..................24 часа 
-  За повереник на синдикалната подружница ......................16 часа 

и по предлог на синдикалната организација и други лица членови на 
синдикалната организација додека трае потребата од нивно ангажирање, но 
не подолго од 32 часа. 
 
(2)Во времето од ставот 1 на овој член  ne се смета учеството на 
синдикални состаноци, семинари, советувања, конгреси и конференции, 
како и други видови синдикални активности предвидени со статутот и 
програмата за работа на синдикатот на УПОЗ и одлуките на синдикалната 
организација при FPIOM. 
 
 (3) Ослободувањето од работа според овој член се врши во договор и 
согласност со раководителот на соодветната организациона единица каде 
синдикалните претставници се распоредени со цел несметано и 
координирано вршење на работите на работното место. 
 

Член 91 
 (1)Доколку   reprezentativnite  sindikati броjat над 300 членови се 
определува синдикален референт кој ќе ги извршува синдикалните 
активности и тоа: административните, организационите и финансиските 
работи на синдикатот. 
(2) Синдикалниот референт го избира Синдикалната организација од редот 
на своите членови. 
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Член 92 
Членови на Синдикатот - учесници на спортски синдикални натпревари и 
семинари се ослободуваат од вршење на редовните работи и задачи за 
време на учество во натпреварите и тие денови се сметаат каkо да биле на 
работа. 

 

Член 93 
(1)Член на Синдикалната организација што е избран, односно именуван во 
органите ССМ и Синдикатот на УПОЗ на РМ чие вршење бара привремено 
да престане да работи во FPIOM има право по престанувањето на 
функцијата да се врати во FPIOM на работно место кое одговара на 
неговата стручна подготовка, soglasno zakon. 
 (2)За работата на ставот 1 на овој член се склучува посебен Договор во 
писмена форма. 
 

Член 94 
Претставникот на синдикалната организација не може да биде повикан на 
одговорност, ниту да биде доведен во неповолна ситуација вклучувајќи и 
престанок на работниот однос поради синдикални активности со кои се 
штитат правата на работниците во согласност со закон и овој Колективен 
договор.  
 
 

5.2. Остварување на правото на штрајк 
 

Член 95 
Правото на штрајк rabotnicite vo FPIOM  го остваруваат во согласност 
со законот, ovoj колективен договор и Правилата за штрајк. 
 

 
VI. DISCIPLINSKA ODGOVORNOST NA RABOTNICITE 
 

^len 96 
(1)За повреда на rabotnata disciplina, neizvr{uvawe,  nesovesno i 
nenavremeno izvr{uvawe na rabotite i rabotnite zada~i, rabotnikot  
odgovara дисциплински. 
 
(2)Одговорноста за сторено кривично дело, односно прекршок на ја 
исклучува дисциплинската одговорност на работникот. 
 
   

Член 97 
(1)Работникот одговара дисциплински за дисциплинска неуредност и 
дисциплински престап. 
(2)Дисциплинска неуредност во смисла на став 1 од овој член, е полесна  
повреда на rabotnata disciplina, neizvr{uvawe,  nesovesno i 
nenavremeno izvr{uvawe na rabotite i rabotnite zada~i.  
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(3)Дисциплинскиот престап во смисла на став 1 на овој член, е поte{ka  
значителna повреда на rabotnata disciplina, neizvr{uvawe,  nesovesno 
i nenavremeno izvr{uvawe na rabotite i rabotnite zada~i.  
 

Член 98 
(1)За  disciplinska neurednost ili disciplinski prestap na rabotnikot 
mo`e  со решение да му се изрече една од следните дисциплински мерки: 

1.јавна опомена; 
           2.парична казна во висина од 10% до 30% од висината на 
едномесечnиот износ на платата исплатена во последниот месец пред 
извршувањето на повредата на disciplinskata neurednost i 
disciplinskiot prestap  vo  period  najmnogu  do  6  meseci. 

3.престанок на вработувањето. 
 

(2)При изрекувањето на дисциплинските мерки од стavот 1 на овој член се 
земаат предвид тежината на повредата на disciplina, neuredenost ili 
disciplinski prestap, последиците од istite, степенот на одговорност на 
работникот, околностите под кои е сторена disciplina, neuredenost ili 
disciplinski prestap, поранешното негово однесување и вршење на 
работите, како и drugi olesnitelni i отежnitelni околности. 
 

Член 99 
Дисциплинска неуредност е: 

1) недоаѓање на работа во определеното време и одење на работа 
пред истекот на работното време и покрај опомената од непосредно 
претпоставениот раководител; 

2) неуредно чување на службените списи и податоци; 
3) неоправдано недоаѓање на работа од два работни дена во текот на 

една календарска година; 
4) неоправдано неизвестување на непосредnо претпоставениот, 

односно директорот на Фондот, за спреченоста за недоаѓање на работа во 
рок од 24 часа и 

5) одбивање на стручно оспособување и усовршување на кое 
одбивање на стручно оспособување и усовршување  работникот се упатува.  
 
За дисциплинска неуредност може да се изрече јавна опомена или парична 
казна во висина од 10% од едномесечниот износ на платата исплатена во 
последниот месец пред извршувањето на дисциплинската неуредност во 
траење од еден до три месеци. 
 
 
 

Член 100 
(1) Disciplinskite merki protiv rabotnikot za disciplinska 

neurednost go izrekuva Direktorot, a po prethoden pismen izve{taj od  
neposredniot prepostaven rabotnik. 
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(2) Pred izrekuvawe na disciplinska merka rabotnikot se izvestuva 
pismeno za navodite na izve{tajot od stav 1 na ovoj ~len {to postojat 
protiv nego i istiot ima pravo da dade usmen ili pismen odgovor vo rok 
koj ne mo`e da bide pokratok od pet dena. 
 
(3)Direktorot vo rok od 30 dena od denot na zapo~nuvaweto na 
postapkata donesuva re{enie za izrekuvawe na disciplinska merka za 
disciplinska neurednost. 
 

^len 101 
Дисциплински престап е: 

1) неизвршување или несовесно, непристојно, ненавремено или 
небрежно вршење на rabotite i rabotnite zada~i; 

2) nosewe ili istaknuvawe partiski simboli vo rabotna prostorija 
3) одбивање да се даде или давање неточни податоци на државните 

органи, правните лица и граѓаните, доколку давањето на податоци е 
пропишано со закон; 

4) незаконито располагање со материјални средства; 
5) одбивање на вршење на службените задачи од работното место на 

кои е распореден или одбивање на наредби од непосредно 
претпоставениот раководитеl; 

6) одбивање на вршење на службените задачи од работното место на 
кои е распореден или одбивање на наредби од непосредно 
претпоставениот раководител; 

7) непреземање или делумно преземање на пропишаните мерки за 
осигурување на безбедноста на доверените предмети; 

8) предизвикување на поголема материјална штета; 
9) повторување на дисциплинската неуредност; 
10) примање на подароци или друг вид корист sprotivno na zakon; 
11) злоупотреба на статусот или пречекорување на овластувањата во 

вршењето на службените задачи; 
12)  злоупотреба на боледување; 
13) оддавање класифицирана информација со степен на тајност 

определен согласно Законот внесување, употреба и работење под дејство 
на алкохол или наркотички средства vo rabotnite prostorii 

14) непридржување кон прописите за za{tita od bolest,  заштита при 
работа, пожар, експлозија, повреда на прописите за заштита на животната 
средина; 

15) оддавање на податоци спротивно на Законот за заштита на личните 
податоци; 

16) поставување на личниот финансиски интерес во судир со 
положбата и стаtусот кој го има во Фондот; 

17) навредливо и насилничко однесување; 
18) neopravdano odbivawe u~esto vo izbornite organi; 
19) spre~uvawe na izbori i glasawe, povreda na izbira~ko pravo, 

povreda na slobodata na opredeluvawe na izbira~ite, potkup pri izbori, 



 29 

povreda na tajnosta na glasaweto, uni{tuvawe na izborni ispravi, 
izborna izmama {to kako ~len na izboren organ go izvr{il  rabotnikot. 

 
За дисциплински престап од ставот 1 на овој член се изрекува 
disciplinska merka: 

- парична казна од 10% до 30% од едномесечниот износ на платата 
исплатена на работникот во месецот пред извршувањето на 
дисциплинскиот престап, во траење од еден до шест месеца; 

- престанок на вработувањето  кога настапиле штетните последици за 
Фондот, а притоа  vo disciplinskata postapka da не се утврдени 
олеснителни околности за работникот коj go storil prestapot.  
 
6.1. Кomisija za vodewe na disciplinska postapka 
       za disciplinski prestap  
 

Член 102 
(1) Директорот на  Фондот формира Комисија за водење на дисциплинска 
постапка за дисциплински престап (во натамошниот текст: Комисија) 
составена од pretsedatel i dva ~lena i nivni zamenici. Eden ~len od 
Komisijata predlaga  reprezentativniot sindikat so pogolem broj na 
~lenovi. 
(2) Mandatot na Komisijata trae 2 (dve) godini so pravo na povtoren 
izbor. 
(3)Pri formiraweto na Komisijata se primenuva principot na soodvetna 
i pravi~na zastapenost na  zaednicite vo Republika Makedonija. 
 

^лен 103 
Комисијата од член 100 на овој kolektiven dogovor работи во полн состав, 
а predlogot go utvrduva  со мнозинство гласови. 
 

^len 104 
Direktorot na Fondot  vo rok od 60 dena od denot na zapo~nuvaweto na 
postapkata, vrz osnova na predlog na Komisijata od ~lenot 100 na ovoj 
kolektiven dogovor donesuva re{enie za izrekuvawe na disciplinska 
merka za disciplinski prestap. 

 
^len 105 

Disciplinskata postapka  ne mo`e da se povede ako pominale {est 
meseci od denot koga neposredniot rakovoditel, odnosno direktorot na 
Fondot doznal za povredata na rabotnata disciplina neizvr{uvawe, 
nesovesno i nenavremeno izvr{uvawe na rabotite i rabotnite zada~i. 
 

^len 106 
Disciplinskata postapka ne mo`e da se povede ako pominale 12 meseci 
od denot koga e storena povredata na rabotnata disciplina 
neizvr{uvawe, nesovesno i nenavremeno izvr{uvawe na rabotite i 
rabotnite zada~i. 
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^len 107 

Ako povredata na rabotnata disciplina neizvr{uvawe, nesovesno i 
nenavremeno izvr{uvawe na rabotite i rabotnite zada~i povlekuva i 
krivi~na odgovornost, disciplinskata postapka za utvduvawe na 
odgovornosta na rabotnikot ne mo`e da se povede po izminuvaweto na 
dve godini od denot na doznavaweto za povredata. 
 

^len 108 
(1) Rabotnikot mo`e da bide vremeno otstranet od direktorot vrz osnova 
na re{enie na direktorot. 
(2) Rabotnikot mo`e da bide vremeno otstranet od direktorot vo slu~ai 
koga protiv nego e pokrenata krivi~na postapka za krivi~no delo 
storeno na rabota ili vo vrska so rabotata ili e pokrenata 
disciplinska postapka za disciplinski prestap, a povredata ili 
neizvr{uvaweto se od takva priroda {to negovoto natamo{no prisustvo 
vo Fondot, dodeka trae postapkata, {tetno }e se odrazi vrz javnata 
slu`ba, odnosno }e go osueti ili onevozmo`i utvrduvaweto na 
odgovornosta za disciplinski prestap. 
(3) otsranuvaweto od stavot 2 na ovoj ~len trae do donesuvaweto na 
kone~no re{enie vo disciplinskata postapka. 
(4) Dodeka trae vremenoto otstranuvawe rabotnikot ima pravo na plata 
vo visina od 50% od platata {to ja primal prethodniot mesec. 
 
 
6.2. Нa~in na vodewe na disciplinskata postapka 
      za disciplinski prestap  
 

 
Член 109 

(1)Дисциплинската постапка против вработен во Фондот се покренува по 
предлог на непосредно претпоставениот раководител. 
(2)По исклучок доколку вработениот нема непосреден раководител или 
доколку непосредниот раководител е отсутен подолго време, поради болест 
или други оправдани причини, предлогот за поведување дисциплинска 
постапка го поднесува непосредно повисокиот раководител (директор на 
сектор), односно директорот на Фондот. 
 

Член 110 
Предлогот за покренување дисциплинска постапка  содржи: 

1. име и презиме на вработениот; 
2. опис на повредата на rabotnata должност и на околностите под кои 

таа е сторена, како и времето и мeстото на извршување на 
повредата; 

3. законсkиот основ за покренување; 
4. докази за постоење на повредата; 
5. датум и потпис. 
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Член 111 

(1)Предлогот за покренување на дисциплинска постапка се доставува до 
Dиректорот на Фондот. 
(2)Директорот на Фондот predlogot za poveduvawe na disciplinska 
postapka,  го доставува до претседателот и членовите на Комисијата. 
(3)Комисијата vo rok do 48 ~asa го доставува на одговор предлогот за 
покренување на дисциплинска постапка до вработениот за кој се смета дека 
ја злоупотребил службената должност и до синдикалната организација на 
ФПИОМ. 
(4)Работникот  vo rok od 72 ~asa за кого е покрената дисциплинската 
постапка и синдикалната организација, го доставуваат одговорот на 
предлогот за покренување на дисциплинската постаpка до Комисијаta. 
 

Член 112 
Работникот против кого се води дисциплинската постапка има право да 
биде застапуван во дисциплинската постапка, од лице кое тој ќе го овласти 
да го застапува. 

Член 113 
(1)Претседателот на Комисијата закажува расправа на која ги повикува 
работникот кој ја сторил повредата и неговиот застапник доколку го има, 
подносителот на предлогот за покренување на дисциплинска постапка, 
сведоците, претставникот на синдикатот, а по потреба и други лица. 
(2)Поканата за расправа се доставува најдоцна 5 дена пред почетокот на 
расправата, до сите повикани учесници од став 1 на овој член. 

 
Член 114 

(1)Поканата за расправа содржи: 
- име и презиме на лицето кое се повикува; 
- времето и местото на одржување на расправата; 
- причината за повикување, и 
- својство во кое се повикува лицето во постапката. 

(2)Поканата за расправа се доставува лично на работникот против кого е 
покрената дисциплинската постапка, по правило во работните простории на 
Фондот во кој работникот работи, односно на адресата на живеалиштето, 
односно престојувалиштето од кое работникот секојдневно доаѓа на работа. 
 
 
 

Член 115 
(1)Пред почетокот на расправата, претседателот на Комисијата утврдува 
дали се присутни сите повикани лица и го проверува нивниот идентитет. 
(2)Распraвата може да се одржи во отсуство на работникот против кого е 
поведена дисциплинската постапка и неговиот застапник доколку уредно 
биле повикани, а отсуствуваат од неоправдани причини. 
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Член 116 

(1)Кога се исполнети условите за одржување на расправата, претседателот 
на Комисијата го објавува предметот на постапката и ја отвара расправата. 
(2)Претседателот им дава збор на: 
- подносителот на предлогот за покренување на дисциплинската 

постапка, 
- работникот против кого е поведена дисциплинската постапка и 

неговиот застапник, 
- сведоците, вештите лица и други учесници во постапката. 

(3)Претседателот и членовите на Комисијата може да поставуваат 
прашања и да бараат објаснувања. 
(4)Претседателот ги објавува заклучоците на Комисијата за одржувањето 
или одложувањето на расправата и се грижи за правилно водење на 
записникот од расправата. 

 
6.3. Докази и изведување на докази 

 
Член 117 

(1)По изјаснувањето работникот против кого се води дисциплинската 
постапка, Комисијата пристапува кон изведување на предложените докaзи.  
(2)Доказите се изведуваат со читање писмени извештаи, информации, 
изјави и други исправи или со сослушување на сведоците, а кога е потребно 
се одредува и вештачење. На расправата може да се изнесат и 
дополнителни докази. 
(3)При расправата Комисијата се води од начелото на слободна оценка на 
доказите. 
(4)Кога сведокот или вештите лица ќе бидат испрашани од претседателот и 
од членовите на Комисијата, прашања може да поставуваат и подносителот 
на предлогот, работникот и неговиот застапник. 
 

Член 118 
Во текот на постапката  Комисијата e  dol`na  da  pobara  mislewe  od  
reprezentativniot  sindikat  vo  koj  ~lenuva  rabotnikot  protiv  kogo  
se  vodi  disciplinskata  postapka.  
 
6.4.Завршни зборови 

 
Член 119 

(1)По изведувањето на сите предложени докази и утврдување на фактите, 
претседателот на Комисијата ги повикува, редоследно, подносителот на 
предлогот за покренување на дисциплинска постапка, работникот протiв 
кого се води постапката i неговиот zastapnik, доколку го има, да се 
обратат на Комисијата со завршни зборови, со кои се резимираат правните 
i фактичките аспекти на предметот, а потоа објавува дека расправата е 
завршена. 
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(2)Расправата по правило завршува во истиот ден кога е и започната. 
(3)По завршувањето на расправата Комисијата пристапува кон советување 
и гласање по што на директорот на Фондот му предлага дисциплинска 
мерка, односно да го отфрли предлогот, односно да ја запре постапката. 
 
6.5.Прекин на постапката 

 
 

Член 120 
(1)Постапката се прекинува, кога: 

- некој од учесниците во расправата се наоѓа на подрачје кое 
поради поплави, други непогоди и слично, е отсечено од местото на 
одржување на расправата; 

- работникот против кого се води постапката се разболел непосредно 
пред или додека трае дисциплинската постапка, што се докажува со 
отворено боледување од матичен лекар; 

- Комисијата ќе одлучи да решава по некое преtходно прашање или 
ќе побара од надлежен орган да достави веродостојни исправи и 
информации, за чие изготвување е потребно подолго време. 

 
(2)За прекинот и продолжувањето на постапката Комисијата донесува 
посебен заклучок против кој не е дозволена жалба. 

 
Член 121 

(1)Прекинот на постапката има за последица да престанат да течат сите 
рокови определени за вршење на дејствија во дисциплинската постапка. 
(2)За време на траењето на прекинот на постапката, Комисијата не може да 
превзема никакви дејствија во постапката, освен ако прекинот настанал по 
заклучувањето на главната расправа, во кој случај Комисијата може, врз 
основа на таа расправа, да предложи изрекување на дисциплинска мерка. 
(3)Дејствијата што ги превзеле учесниците во постапката додека трае 
прекинот на постапката немаат никакво правно дејство. Нивното дејство 
почнува откако постапката ќе продолжи. 
 

 
 

Член 122 
(1)Постапката што е прекината од причините дадени во член 118 став 1 на 
овој kolektiven dogovor, ќе продолжи кога ќе престанат причините за 
прекинот. 
(2)Роковите што поради прекинот на постапката престанале да течат, 
почнуваат да течат одново од денот кога Комисијата ќе донесе zaklu~ok за 
продолжување на постапката. 
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6.6.Записник за текот на постапката 
 

Член 123 
(1)За дејствијата превземени во текот на расправата, записничарот vodi 
записник. 
(2)Записникот содржи податоци за: составот на комисијата, записничарот, 
местото и времето на одржување на расправата, подносителот на 
предлогот за покренување на дисциплинската постапка, работникот протiв 
кого се воdi постапката и неговиот застапник доколку го има, законскиот 
основ на дисциплинскиот престап, битната содржина на исказите на 
работникот, сведоците и вештите лица доколку се повикани и доказите кои 
се изведени. 
(3)Записникот го потпишуваат: претседателот, членовите на Комисијата и 
записничарот, подносителот на предлогот за покренување дисциплинска 
постапка и работникот против кого е поведена дисциплинската постапка, 
односно неговиот застапник. 
(4)Доколку подносителот на предлогот за покренување на дисциплинската 
постапка или работникот против кого е покрената постапката, односно 
неговиот застапник одбијат да го потпишат записникот, ќе се внесат 
причините за одбивањето. 
(5)Примерок од записникот му се предава на подносителот на предлогот за 
поведување на дисциплинска постапка и на работникот против кого е 
водена постапката, односно неговиот застапник.   

 
 
6.7.Одлучување на комисијата 

 
Член 124 

(1)Доколку Комисијата констатира дека работникот не направил повреда на 
службената должност, му се доставува на директорот на Фондот 
образложен предлог, да го отфрли предлогот за покренување на 
постапката, односно истата да ја запре. 
(2)Комисијата доставува образложен предлог за отфрлање на предлогот за 
покренување на постапката кога предлогот е недопуштен, ненавремен и 
поднесен од неовластено лице. 
 
(3)Комисијата доставува образложен предлог за запирање на постапката 
кога предлагачот ќе го повлечe предлогот за покренување на 
дисциплинската постапка. 
 

Член 125 
(1)Доколку Комисијата констатира дека работникот направил повреда на 
службената должност и дека е одговорен за направената повреда, му 
доставува на директорот на Фондот образложен предлог за соодветна 
дисциплинска мерка. 
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(2)Predlogot од ставот 1 на овој член содржи: 
- вовед, во кој се наведува: составот на Комисијата, подносителот и 

бројот на предлогот и законскиот основ за покренување дисциплинска 
постапка; 

- изрека, во која се наведува предлогот за изречената дисциплинска 
мерка, краткиот опис на повредата за која работникот е одговорен и 
законскиот основ за нејзиното предлагање; 

- образложение, во кое се наведува кои факти и кои докази се 
утврдени,  оценката на изведените докази и околности кои се земени во 
предвид при предлагањето на мерката, и 

- деловоден број и потпис на претседателот и членовите на 
Комисијата. 

 
Член 126 

(1)За советувањето и гласањето на Kомисијата се составува посебен 
записник. 
(2)Записникот за советувањето и гласањето содржи податоци за: составот 
на Комисијата, записничарот, местото и времето на одржувањето на 
советувањето, текот на гласањето и предлогот на мерката, изречена од 
Комисијата. 
(3)Издвоените мислења, доколку ги има, се приклучуваат кон записникот за 
советувањето и гласањето, ако не се венесени во самиот записник. 
(4)Записникот за советување и гласање го потпишуваат сите членови на 
Комисијата и записничарот. 
(5)Записникот за советувањето и гласањето ќе се затвори во посебна 
обвивка и на обвивката ќе се назначи дека записникот е разгледан. 
 
6.8. Донесување на решение за изрекување  
       дисциплинска мерка 

 
Член 127 

Решението за изрекување дисциплинска мерка содржи: 
- вовед, во кој се наведува кој и кога го донел решението, по повод чија 

одговорност и во врска со чиј предлог; 
- изреката во која се внесува видот на изречената дисциплинска мерка 

и краткиот опис на повредата за која работникот е одговорен; 
- образложение, во кое се наведува кои факти и врз основа на кои 

докази се утврдени, каква е оценката на изведените докази и кои околности 
се земени во предвид при изрекувањето на мерката, и 
- правна поука за заштита на правата.  

 
Член 128 

(1)Во дисциплинската постапка спрема работникот не може да се 
предложат и изречат повеќе дисциплински мерки. 
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(2)Доколку во извршените дејствија на службеникот има битија од повеќе 
дисциплински престапи, се цени тежината на сите дејствија заедно и се 
предлага една дисциплиска мерка која е предвидена во овој правилник. 
 

Член 129 
Против решенiето за изрекување дисциплинска мерка може да се поднесе 
приговор до Управниот одбор на Фондот, во рок од 8 дена од денот на 
врачувањето на решението на работникот. 
 

 
6.9. Materijalna odgovornost 

 
 

^len 130 
(1)Rabotnikot e odgovoren za {tetata koja na rabota ili vo vrska so 
rabotata, namerno ili od krajna nebre`nost ja previzvikal na Fondot. 
(2)Директорот на  Фондот формира Комисија за utvrduvawe na materijalna 
odgovornost za rabotnikot.   
(3)Komisijata e составена од pretsedatel i dva ~lena i nivni zamenici.  
Eden ~len od Komisijata predlaga   reprezentativniot  sindikat so 
pogolem broj na ~lenovi. 
(4) Mandatot na komisijata trae 2 (dve) godini so pravo na povtoren 
izbor. 
(5)Vo rabotata na Komisijata mo`e da bidat vklu~eni i soodvetni 
stru~ni lica vo zavisnost od prirodata i karakterot na storenata {teta,  
koja gi izbira  samata komisija. 
(6)Pri formiraweto na Komisijata se primenuva principot na soodvetna 
i pravi~na zastapenost na  zaednicite vo Republika Makedonija. 
 

^len 131 
(1)Direktorot na Fondot vo rok do 60 dena od denot na zapo~nuvaweto na 
postapkata donesuva re{enie za nadomestok na {teta. 
(2)Protiv re{enieto do stavot 1 na ovoj ~len rabotnikot ima pravo na 
`alba vo rok od 8 dena od denot na priemot na re{enieto do Upravniot 
odbor na Fondot. 
(3) Postapkata za utvrduvawe na materijalnata odgovornost ne mo`e da 
se povede, ako pominale 60 dena od denot koga neposredno 
pretpostaveniot  doznal za toa. 
 
 

^len 132 
Postapkata za utvrduvawe na materijalnata odgovornost ne mo`e da se 
pokrene, ako od denot koga e storena materijalnata {teta pominala edna 
godina. 
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^len 133 
Ako rabotnikot vo rok od tri meseci od kone~nosta na re{enieto za 
nadomestok na {teta ne ja nadomesti {tetata, Fondot poveduva postapka 
pred nadle`niot sud. 
 

^len 134 
Ako rabotnikot pretpri {teta na rabota ili vo vrska so rabotata, 
Fondot e dol`en da mu ja nadomesti {tetata soglasno so zakon. 
 
 

^len 135 
Odredbite od ovoj kolektiven dogovor koi se odnesuvaat na na~inot i 
postapkata za utvrduvawe na disciplinskata odgovornost se 
primenuvaat i na materijalnata odgovornost. 
 
 
VII. PRESTANOK NA  VRABOTUVAWETO 
7.1. Prestanok na vrabotuvawe po sila na zakon 
 
 

^len 136 
Na rabotnikot mu prestanuva vrabotuvaweto: 
- po spogodba; 
- po negovo barawe; 
- po sila na zakon. 
 

^len 137 
Na rabotnikot mu prestanuva vrabotuvaweto spogodbeno, koga }e sklu~i 
pismena spogodba za prestanok na vrabotuvaweto so rakovodnoto lice na 
institucijata. 
 

^len 138 
(1) Na rabotrnikot mu prestanuva vrabotuvaweto ako podnese pismeno 
barawe za prestanok na vrabotuvaweto. 
(2) Vo slu~aj na prestanok na vrabotuvaweto po barawe na rabotnikot, 
otkazniot rok trae 30 dena od denot na podnesuvawe na baraweto za 
prestanok na vrabotuvaweto, osven ako rabotnikot i direktorot na 
Fondot poinaku ne se spogodat. 
 

^len 139 
Na rabotnikot mu prestanuva vrabotuvaweto po sila na zakon, ako: 
- ja zagubi rabotnata sposobnost - so denot na dostavuvaweto na 

pravosilnoto re{enie za utvrduvawe na izgubenata rabotna 
sposobnost, 

- mu prestane dr`avjanstvoto na RM so denot na dostavuvaweto na 
re{enieto za otpust od dr`avjanstvo na RM, 
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- mu e izre~ena zabrana za vr{ewe profesija, dejnost ili dol`nost 
so denot na pravosilnosta na odlukata, 

- bide osuden za krivi~no delo vo vrska so slu`benata dol`nost 
ili drugo krivi~no delo koe go pravi nedostoen kako rabotnik i za 
vr{ewe na slu`bata vo institucijata so denot na vra~uvaweto na 
pravosilnata presuda, 

- poradi izdr`uvawe na kazna zatvor vo traewe podolgo od {est 
meseci so denot na stapuvaweto na izdr`uvawe na kaznata, 

- navr{i 64 godini starost. 
 

^len 140 
Na rabotnikot mu prestanuva vrabotuvaweto i vo slu~aite, ako: 
- neopravdano otsustvuva od rabota najmalku tri posledovatelni 

rabotni dena ili pet rabotni dena vo tekot na edna godina. 
 
 

^len 141 
(1)Re{enieto za prestanok na vrabotuvawe na rabotnikot go donesuva 
direktorot na Fondot. 
(2) Re{enieto za prestanok na vrabotuvaweto se vra~uva li~no na 
rabotnikot, po pravilo vo rabotnite prostorii na Fondot vo koi 
rabotnikot raboti, odnosno na adresa na `iveali{teto, odnosno 
prestojuvali{teto od koe rabotnikot sekojdnevno doa|a na rabota. 
(3)Ako rabotnikot ne mo`e da se pronajde na adresata na `iveali{teto, 
odnosno prestojuvali{teto ili ako  go odbie vra~uvaweto, re{enieto se 
objavuva na oglasnata tabla vo Fondot. Po izminuvaweto na tri rabotni 
dena se smeta deka vra~uvaweto na re{enieto e izvr{eno. 
 

^len 142 
(1) Protiv re{enieto za prestanok na vrabotuvaweto rabotnikot ima 
pravo na `alba vo rok od osum dena od denot na priemot na re{enieto do 
Upravniot odbor na Fondot. 
(2) Odlukata po `albata organot koj odlu~uva vo vtor stepen ja nosi vo 
rok od 15 dena od denot na priemot na `albata. 
(3) @albata go odlaga izvr{uvaweto na re{enieto za prestanok na 
vrabotuvaweto do donesuvaweto na kone~noto re{enie po `albata. 
 
 

VIII. ZA[TITA NA PRAVATA NA RABOTNICITE 
 

^len 143 
(1)Zaradi ostvaruvawe na pravata od raboten odnos rabotnikot ima 
pravo da podnese barawe, odnosno prigovor do organot utvrden so ovoj 
kolektiven dogovor. 
(2)Postapkata po baraweto, odnosno prigovorot na rabotnikot e itna. 
(3)Rabotnikot ima pravo da prisustvuva vo postapkata pred nadle`niot 
organ koj odlu~uva za podnesenoto barawe ili prigovor i pritoa da bide 
zastapuvan od Sindikatot. 
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(4)Rabotnikot koj otsustvuva od rabota zaradi prisustvo vo postapkata 
kaj organot od stav 3 na ovoj ~len, se smeta kako da bil na rabota i po toj 
osnov ne mo`e da mu se namali platata. 
 

^len 144 
(1)Rabotnikot na koj so re{enie na Fondot mu e povredeno pravoto od 
raboten odnos, ima pravo na `alba vo rok od 8 dena od denot na priemot 
na re{enieto do organot koj odlu~uval vo vtor stepen. 
(2) @albata so propratnite spisi se dostavuva do organot koj odlu~uval 
vo vtor stepen vo rok od 8 dena od denot na priemot na `albata. 
(3) Po podnesenata `alba od stavot 1 na ovoj ~len organot koj odlu~uval 
vo vtor stepen donesuva odluka vo rok od 15 dena od denot na priemot na 
`albata. 
 

^len 145 
(1) Rabotnikot koj ne e zadovolen  od kone~nata odluka donesena od 
organot koj odlu~uval vo vtor stepen ima pravo vo naredniot rok od 15 
dena da bara za{tita na svoite prava pred nadle`niot sud. 
(2) Rabotnikot ne mo`e da bara za{tita na pravoto pred nadle`en sud 
ako prethodno ne baral za{tita na pravoto pred organot koj odlu~uval vo 
vtor stepen, osven za pravoto na pari~no pobaruvawe. 

 
IX.КORISTEWE NA OBJEKTITE ZA ODMOR I REKREACIJA 

 
                                                  Член 146 
(1)Vработените во Фondot na penziskoto i invalidskoto osiguruvawe na 
Makedonija  imaat  pravo  da  gi  koristat  objektite  so  koj  raspolaga  
Fondot  na  PIOM,  a  koj  slu`at    za  odmor  i  rekreacija. 
(2) Cenite  na uslugite, uslugite   и начинот на користење на објектите за 
одмор и рекреација ги утврдува  direktorot  na  Fondot  na  predlog  na   
Комисија за одмор и рекреација. 
(3)Vrabotenite  vo  Fondot  na  PIOM,  објектите за одмор и рекреација  
mo`e  da  gi  koristat  vo   periodot  od  01  juli  do  31  avgust. 
(4)Koristeweto  na  objektite    не можe да   trae   пократкo  од  10 дена. 
 
                                                         ^len  147 
Комисијата од   prethodniot  член е составена од претседател и четири 
членови, од кои претседателот и  eden  член се претставници на 
Синдикатot  so  pogolem  broj  na  ~lenovi,  a  dvajca  ~lenovi  se  od  
Sindikatot  so  pomal  broj  na  ~lenovi. 

 
 

Член 148 
(1)  Odlukata  za    raspi{uvawe  na  oglasot  za   koristeweto  na  
objektite  za  odmor  i  rekreacija  i  odlukata  za    rasporedot  na  
koristewe  na  objektite  za  odmor  i  rekreacija  ja  donesuva  
Komisijata  za  odmor  i  rekreacija. 
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(2) Oglasot  za  koristeweto  na  objektite  se  raspi{uva  najkasno  do  20  
maj,  a  odlukata  za  rasporedot  na  koristeweto  na  objektite  za  odmor  
i  rekreacija  se  donesuva  najkasno  do  10  juni  vo tekovnata  godina. 
(3) Po  prigovorite  podneseni  protiv  re{enieto  na  Komisijata  za  
odmor  i  rekreacija    odlu~uva  Direktorot  na  Fondot  na  PIOM. 
  
 
X. RE[AVAWE NA SPOROVI I ARBITRA@A 
 

Член 149 
(1)Индивидуален работен спор претставува спор во врска со остварувањето 
на правата на работникот утврдени со Закон, Колективниот и Договорот за 
вработување. 
(2)Колективни работни спорови се споровите кои се во врска со 
сkлучувањето, измената, дополнувањето и примената на Колективниот 
договор, остvaрувањето на правото на синдикално организирање и штрајк. 
 

Член 150 
(1)Споровите кои не можат да се решат со меѓусебно спогодување, можат 
да се решат по пат на помирување или по пат на арбитража. 
(2)Помирувањето е процес во кои независна, трета страна определена од 
страните во спорот и помага во изнаоѓање на решение за спорот. 
(3)Арбитража е решавање на спор од страна на трета страна која ја 
определиле страните во спорот и која одлучува за спорот. 
 

Член 151 
(1)Лицата помирувачи,  односно арбитри, страните во спорот ги бираат од 
Листата напомирувачи, односно арбитри што ја утврдуваат самите. 
(2)Страните во спорот заеднички го определуваат третиот член во 
постапката за помирување, односно арбитража. 
 
10.1 Постапка за помирување (Мировен совет) 
 

Член 152 
(1)Индивидуалните и колективните работни спорови можат да се решаваат 
по пат на мирење и пред посебен мировен совет. 
(2)Постапката за помирување започнува со предлог од било која страна, 
најдоцна во рок од 5 дена од настанување на спорот во кои предлагачот на 
помирувањето ја изнесува содржината на спорниот однос. 
(3)По добивањето на предлогот другата страна е должна да одговори во 
рок од три дена. 
(4)Страните во спорот во мировниот совет предлагаат свој член, а 
заеднички го определуваат третиот член од Листата на помирувачи. 
(5)Помирувачот раководи со мировниот совет и им помага на страните во 
спорот во изнаоѓање решение за спорот. 
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(6)Во случај ако другата страна не одговори на предлогот, не именува член 
за мировниот совет, не се избере помирувач или не се постигне спогодба за 
решавање на спорот, постапката за помирување се запира. 
 

Член 153 
(1)Постапката за помирување во спорот, страните се должни да ја завршат 
во рок од 15 дена од поднесувањето на предлогот за постапка за 
помирување. 
 

Член 154 
Спогобата што ќе се постигне во постапката за помирување, мора да биде 
во писмена форма и истата е задолжителна за стraните во спорот. 
 
10.2 Постапка при арбитража 
 

Член 155 
(1)Во случај на Колективен работен спор било која од страните во спорот 
може да поднесе предлог за постапка пред арбитража во рок од осум дена 
од денот на настанувањето на спорот, односно од денот на запирањето на 
постапката за помирување. 
(2)Арбитража можат да вршат еден или повеќе арбитри. 
(3)Страните во спорот заеднички го избираат арбитерот или арбитрiте од 
листата на арбитри. 
(4)Арбитерот е должен да закаже расправа во рок од пет дена од приемот 
на предлогот. 
(5)На расправата се повикуваат овластени претставници на страните во 
спорот. 
(6)Постапката пред арбитража завршува во рок од 25 дена од денот на 
настанувањето на спорот. 
 

Член 156 
Индивидуалните и колективните работни спорови се рашаваат и по пат на 
мирење согласно со Закон. 

Член 157 
За решавање на споровите меѓу потписниците на овој Колективен договор 
што не можат да се решат со меѓусебно договарање, се формира Kомисија 
за усогласување. Секој од учесниците именува по два члена во Kомисијата 
за усогласување. 

Член 158 
Постапката за усогласување започнува на барање на еден од учесниците 
на колективниот договор и треба да заврши во рок од 60 дена. 
 

Член 159 
Секое усогласување што учесниците ќе го постигнат мора да биде во 
писмена форма. Со донесените решенија при усогласувањето се дополнува 
или изменува овој Колективен договор. 
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Член 160 

(1)Ако постапката за усогласување е неуспешна, спорот се решава пред 
арбитражен совет кој спорот треба да го реши во рок од 60 дена. 
(2)Бројот на членовите на арбитражниот совет е непарен. Секој од 
учесниците именува по 2 арбитри, а претседателот го именуваат арбитрите 
спогодбено. 
(3)Арбитражниот совет одлучува со мнозинство гласови од вкупниот број 
членови. 
(4)Одлуките на арбитражниот совет се обврзувачки за двете страни и имаат 
сила на извршен наслов. 
 
XI. PREODNI I ZAVR[NI ODREDBI 
 

Член 161 
(1)Овој kолективен договор се склучува на пет години со можност истиот да 
се продолжи со спогодба. 
(2)Секој од учесниците може да го откаже важењето на овој kолективен 
договор. Откажувањето се соопштува на другиот учесник најмалку 3 месеци 
пред денот на откажувањето. 
 

Член 162 
(1)Секој учесник може да предложи измени и дополнувања на овој 
kолективен договор. 
(2)Предлогот за измени и дополнувања во писмена фоrmа се доставува до 
другиte учесниci коi sе должni да се изјаснат во рок од 30 дена.Во случај, 
ако другите учесници не го прифатат или не се изјаснат по предлогот во рок 
од став 2 на овој член, учесниците-предлагачите можат да започнат 
постапка пред арбитражниот совет. 
3)Со цел за мирно решавање на  спорот од страна на претставниците на 
репрезентативните синдикати се формира Одбор за преговори составен  од 
5 ~lена,  од кои 3 претставници од Sindikalnata organizacija na Fondot 
na PIOM и 2 претставници од Независниот синдикат. 
 

Член 163 
(1)За следење на примената на овој Колективен договор учесниците 
формираат комисија. 
(2)Комисијата од став 1 на овој член ja sledi primenata na dogovorot i za 
toa gi izvestuva potpisnicite na dogovorot, dava inicijativi za izmeni i 
dopolnuvawa na dogovorot i дава толкувања на одредбите на овој 
Колективен договор. Секој од учесниците во овој Колективен договор 
именува по три члена во комисијата од став 1 на овој член koi imaat 
mandat od 5 godini. 
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^len 164 
(1)Odredbite od ~len 62 do 64 od glava 4 na ovoj dogovor }e se 
primenuvaat posle donesuvaweto na Odlukata za organizacija na 
rabotata i sistematizacija na rabotnite mesta vo Stru~nata slu`ba na 
Fondot. 
(2)Odlukata od stav 1 na ovoj ~len usoglasena so Zakonot za javni 
slu`benici rabotodava~ot e dol`en da ja donese vo rok od edna godina. 
(3)Dokolku so poseben zakon se utvrdat platite na rabotnicite, a se 
popovolni, odredbite }e bidat direktno primeneti i za rabotnicite vo 
Fondot na PIOM soglasno zakon. 

^len 165 
(1)Ako so zakon se utvrdat novi osnovi za prestanok na vrabotuvaweto 
(otkaz poradi strukturalni i sli~ni promeni) direktorot na Fondot ne 
mo`e da donesuva re{enie za prestanok na vrabotuvaweto dodeka so 
aneks na kolektivniot dogovor ne se utvrdat kriteriumi. 
(2)Kriteriumite od stav 1 na ovoj ~len  zaedni~ki }e gi utvrdat 
direktorot na Fondot i reprezentativniot sindikat na Fondot na PIOM. 
 

Член 166 

(1)Колективниот договор  го склучуваат pretsedatelите na  
reprezentativniте sindikatи kako ovlastenи licа  i direktorot   na 
Fondot na PIOM. 
(2) Колективниот договор влегува во сила и ќе се применува доколку истиот 
биде потпишан од само еден репрезентативен синдикат. 
(3)Ovoj kолективen договор  се евидентира кај Синдикатот на  управа, 
правосудство, општествени организации и здруженија на граѓани на РМ 
(Синдикат на УПОЗ на РМ) и Синдикатот на КСС. 
 

Член 167 
Овој kолективен договор  стапува во сила со денот на склучувањето, a }e 
bide objaven na Oglasnata tabla vo Fondot na PIOM. 
 
 
FOND NA PENZISKOTO I INVALIDSKOTO                      OO NA SINDIKATOT NA PIOM 
         OSIGURUVAWE NA MAKEDONIJA       
                   D I R E K T O R,                                                                         PRETSEDATEL,        

                     Isni Jakupi                                                          Ico Lazarevski     
           __________________________                                                     _______________________ 
                                                                                                            
 
 
                                                                                                          NEZAVISEN  SINDIKAT 
                                                                                                                  PRETSEDATEL, 

                                                                                                             Lidija Stamenkova 
                                                                                            ___________________ 
 
 
 
 
 



 44 

 
 
 

 
 
 


